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Maršal Tito potpisuje akt o proglašenju Republike, 29. XI. 1945.

u Narodnoj skupštini u Beogradu

Beograd je radosno pozdravio 
proglašenje republike 29. no­

vembra 1945. godine
Od svih praznika našem rad­

nom ocjeku naj'bliži je i naj­
draži ovaj novembarski praznik 
Republike. Jer, sve zašto se bo­
rio i sve što je izborio u toku 
posljednjih četvrdesetak godina 
bilo je na neki način vezano za 
njezino ime, a sve što danas i- 

1 mao njezino je djelo.
O Republici su, kao jednom od 

svojih neposrednih ciljeva, govo­
rili socijalistički tribuni kada su 
ravno prije četrdeset godina 
stvarali i stvorili Komunističku 
partiju Jugoslavije. Za Republi­

ku su lili krv čak na bojištima 
Španije najbolji sinovi ovog na­
roda.

Svrstavajući se pod zastavu 
Partije, Oslobodilačke borbe i 
Revolucije 1941., sam i goloruk, 
nasuprot moćnoj fašističkoj rat­
noj mašini, naš čovjek je znao 
da polazi u posljednju bitku za 
Republiku. A kada su se toga 
historijskog dana, 29. novembra 
1943. u Jajcu, samom srcu oku­
pirane Evrope, sastali Titovi rat­
nici i rekli: narod će odlučifi, 
milijuni ljudi i žena na oslobo­
đenim područjima i iza bodljika­
vih žica, odlučili su bez razmiš­
ljanja: Republika.

Dvadeset devetog novembra 
1945. Ustavotvorna skupština je 
izvršila volju naroda. Proglasila 
je Republiku.

Otada pa do danas prošlo je 
evo četrnaest, odnosno 16 godina. 
Svake godine na današnji dan, 
na Dan Republike, naš radni čo-

DJELO REPUBLIKE
vjek sa sve većim ponosom i ra­
došću gleda na njezino i svoje 
djelo. Teškoće kroz koje su za­
jedno prošli bile su velike. Na 
Republiku i na njega obarali su 
se žestoki uragani, ali njezini te­
melji su bili čvrsti, a njegova iz­
držljivosti i spremnost da je bra­
ni gotovo besprimjerni.

Četrnaest godina je prošlo od 
proglašenja Republike. Ovo da­
nas njezin je četrnaesti ro­
đendan. Za svaki, naši radni lju­
di spremali su joj i predavali 
bogate darove. Dosad je na sto­
tine tvornica proradilo u čast 
ovog Praznika, hiljade, kilometa­
ra novih željezničkih pruga i pu­
tova pušteno je u saobraćaj, novi 
gradovi su nikli na ledinama, 
ukroćene su rijeke i stvorena 
jezera čija vodena snaga pokre­
će moćne elektrane, polja su po­
čela da daju dvostruki i trostru­
ki rod. A zajednica naših naroda 
nikad u svojoj historiji nije u- 
živala takav ugled i takvo pošto­
vanje u svijetu koji želi sreću i 
blagostanje ljudskom rodu.

Ali, najveći i najvrijedniji dar 
naših radnih ljudi Republici — 
to su oni sami, iz godine u godi­
nu veći, bogatiji, zadovoljniji i 
sretniji. Ne, to nisu parole i 
fraze, jer u ovom narodu, u nje­
govoj Komunističkoj partiji i 
njegovoj Republici te riječi o čo­
vjeku i njegovoj sreći nikada ni­
su odzvanjale prazninom, već ,su 
uvijek imale svoj duboki dru­
štveni smisao i sadržinu. Koliko 
je samo puta drug Tito, govorio 
radnim ljudima da ne gledaju 
samo tvornice, da ne misle samo 
na tvornice, već i u prvom redu 
na ljude. Jer,' socijalizam ne iz­
građujemo radi nekih apstrakt­
nih i općih ideja. Socijalizam 
gradimo za čovjeka, za sadašnja 
i buduća pokoljenja. Osnovni 
cilj socijalizma stoga t^eba da 
bude svestrana čovjekova sreća, 
Te misli dobile su svoju punu a- 
firmaciju i u programu Saveza 
komunista Jugoslavije.

Ovih dana, kad smo svakodne­
vnim poslovima manje zauzeti, 
kad smo praznično raspoloženi, 
o tome možemo više da razmiš­
ljamo. Možemo da uspoređuje­
mo. Neka uspoređen ja su nam 
već gotovo smiješna, a nisu pro­
tekle ni dvije decenije: Jugosla­
vija 1959. i Jugoslavije 1939. Šta 
im je zajedničko, osim geograf­
skog položaja? Ova danas — 
snažna industrijska zemlja koja 
je po godišnjem porastu indu­
strijske proizvodnje izbila na 
prvo mjesto u svijetu. Ona od 
prije dvije decenije — u pri­

vrednom i svakom drugom po­
gledu jedna od najzaostalijih 
zemalja u svijetu, jedna igračka 
u rukama strane politike i stra­
nog kapitala. U ovoj danas — 
preko milijun odraslih građana u 
organima koji upravljaju i od­
lučuju o poslovima u svim obla­
stima društvenog života. U onoj 
staroj — nekoliko puta više po- 
lugladnih, nezaposlenih, proga­
njanih, osiromašenih i obesprav­
ljenih.

Ali, ostavimo to vrijeme od 
prije petnaest - dvadeset godina, 
koje nam se čini dužim od sto­
ljeća. Od tih godina za nas važ­
nije su prošla i pretprošla. Za 
nas je značajnije da vidimo gdje 
smo danas, a gdje smo bili još 
juče.

T evo, vidjeli smo, čitali smo 
ovih dana o novom Autoputu, 
novom daru omladine Republici, 
o novim tvornicama koje se ot­
varaju, o novim stambenim na­
seljima koja se naseljavaju, o 
novim seoskim domovima koji 
su dobili električno osvjetljenje, 
radio prijemnike i televizijske 
antene, o novim školama, kultur­

nim i zdravstvenim ustanova­
ma . . .

Stotina tvornica dobile su re­
storane s jeftinim, a dobrim ru- 
čfkovima i večerama. Koliko je 
novih ljetovališta otvoreno na 
moru i u planinama? Koliko je 
radnih ljudi steklo više kvalifi­
kacije, Koliko je porasla njihova 
produktivnost? Koliko su po­
rasle zarade? Koliko je prijedlo- 
loga i zahtjeva zborova birača i 
organizacija Socijalističkog sa­
veza prihvaćeno u narodnim 
odborima komuna i sprovodeno u 
život? . . .

Mogli bismo nizati brojku do 
brojke. Ali, čemu brojke, kad sve 
to gledamo svakodnevno. Gleda­
mo, i što vrijeme više odmiCe, 
što Republika više jača i raste, 
.sve to postaje nam običnije, nor­
malnije, svakodnevnije. Isto tako 
kao što i naše želje i naši zahtje­
vi postaju sve veći.

I svi znamo: idući praznik Re­
publike dočekat ćemo s novim 
uspjesima, novim pobjedama 
novim ljudskim radostima i 
željama.

Dragan Vukobratović

IDeliki dan
U godini proslave 40-godišnjice Komunističke partije 

Jugoslavije slavljenje datuma iz naše bliže i dalje prošlosti 
ima posebni značaj. Svaki naš spomen-dan oličenje je teške 
i krvave historije borbe za slobodu naših naroda, oličenje je 
napora Partije i Tita za ostvarenje tih velikih ciljeva.

A Dan Republike je poseban jubilej u kojem je sadrža­
no sve najveće i najnaprednije što se u posljednjih dvadese­
tak godina dogodilo na ovom našem tlu. Iznošenje svima 
poznatih detalja s historijskog II. zasjedanja Antifašističkog 
vijeća narodnog oslobođenja Jugoslavije više nema svrhe. 
Svima su poznate historijske odluke ovog zasjedanja, ugra­
đene u temelje Federativne Narodne Republike Jugoslavije, 
u temelje socijalističkog društva, u temelje boljeg i sretni­
jeg života svih naših ljudi.

Odluke o ravnopravnosti svih nacija i naroda, o demo­
kratskom obliku vladavine u Jugoslaviji, o zabrani povrat­
ka izdajničkom kralju u zemlju, o pripajanju krajeva pod 
talijanskom okupacijom matici domovini, poznate su svima, 
jer njihov revolucionarni duh prošao je već u ono vrijeme 
sve kutke naše zemlje, podigao nove kolone boraca za nji­
hovo što brže ostvarenje.

I kad se danas, nakon 16 teških i slavnih godina, osvr­
nemo na pređeni put, na umu nam je niz detalja i događaja 
koji su nas doveli do ovoga što danas imamo i što smo posti­
gli. I ne mislimo da je 29. novembra u Jajcu počela nova 
Jugoslavija. Ona je počela davno prije. Počela je 1919. u Vu­
kovaru, počela je na svim bojnim poljima na kojima su pa­
dali sinovi Komunističke partije Jugoslavije, u borbi za pra­
va radnih ljudi. Nova Jugoslavija počela je u svakom štraj­
ku, u svakom palom vojniku Revolucije. Počela je s Titom 
i njegovom predanom borbom za razvoj Partije i naše veli­
ke borbe. Nova Jugoslavija je 1941. praktički već postojala 
u bezbrojnim partizanskim četama i odredima, a 29. novem­
bra 1943. njezino je stvaranje, u stvari, historijskim odluka­
ma AVNOJ-a završeno.

Te odluke, označile su kraj jedne teške i duge mukotrp­
ne borbe, pune žrtava i odricanja. One su narodima Jugosla­
vije donijele novu radost: izgradnju sretne i zaista slobodne 
zajednice ravnopravnih naroda.

A proteklih 16 godina su veliki i svijetao dokaz i spo­
menik predenog puta i ogroman putokaz daljeg razvoja so­
cijalističke Federativne Narodne Republike Jugoslavije.

NOV PODSTREK
Krajem prošlog tjedna pod 

predsjedništvom druga Tita o- 
držan je u Beogradu II. Plenum 
Centralnog komiteta Saveza ko­
munista Jugoslavije na kojem 
su pored ostalog razmatrana 
najaktuelnija organizaciono - 
politička i ekonomska pitanja 
i usvojeni referati druga Do- 
brivoja Radosavljevića yi Mijal- 
ka Todorovića i završna riječ 
druga Tita kao smjernice za 
budući rad Saveza komunista 
Jugoslavije i njegovih organi­
zacija.

Plenum, koji se održava go­
dinu i po dana nakon VII. kon­
gresa, konstatrao je da je para­
lelno s brzim jačanjem pri- , 
vrednog i društveno - politič­
kog razvitka zemlje osjetljivo 
porasla i uloga Saveza komuni­
sta i ostalih društveno - poli­
tičkih organizacija. Proučava­
nje kongresnog materijala po­
moglo je članovima i osnovnim 
organizacijama da s više uvje­
renja i idejno - političke spo­
sobnosti ostvaruju svoju dru­
štveno - političku ulogu u raz­
voju naše zemlje.

Posebno mjesto u referatu 
druga Radosavljevića zauzimao 
je osvrt na Pismo Izvršnog ko­
miteta CK SKJ od februara 
prošle godine i način na koji 
su reagirale pojedine organiza­
cije u njegovom provođenju u 
život. Naglašeno je da ubudu­
će članovi Saveza komunista 
trebaju više pažnje obratiti na 
političku stranu pri donošenju 
raznih odluka od krupnog zna­
čaja za naš daljnji razvitak i 
život građana. Stoga treba po­
sebno naglasiti potrebu koor­
dinacije rada organa koji do­
nose te odluke s radom politič­
kih i društvenih organizacija, 
a posebno sa Socijalističkim sa­
vezom, Sindikatom i Narodnom 
omladinom, kao i da se sve 
manje problema rješava ad­
ministrativnim putem bez di­
rektnog učešća radnih ljudi.

Aktivnost komunista u orga­
nizacijama Socijalističkog sa­
veza radnog naroda i u organi­
ma društvenog upravljanja bi­
la je također analizirana na II. 
Plenumu CK SK Jugoslavije. 
S tim u vezi istaknuta je po­

zitivna tendencija da se člano­
vi Socijalističkog saveza upoz­
naju s najaktuelnijim pitanji­
ma komune, da učestvuju u 

pronalaženju najpogodnijih rje­
šenja i doprinose njihovom što 
širem političkom objašnjava­
nju.

Sto se tiče drušvenog samo­
upravljanja na Plenumu je u- 
očen značajan napredak u od­
nosu na početak prošle godine. 
Organi radničkog samoupra­
vljanja u poduzećima učvrstili 
su se i kroz posljednju godinu 
i njihova drušvena funkcija je 
osjetljivo porasla zahvaljujući 
angažiranju ovih organa u ra­
spodjeli dohotka poduzeća i na­
građivanju. Zadatak je komu­
nista da i dalje pomažu l ak­
tivno učestvuju u razvoju or­
gana društvenog upravljanja.

Privredni razvitak komuna i 
društveno - politički rad u nji­
ma bilježe veliki napredak. Da 
bi se još više olakšalo i ubrza­
lo osamostaljenje komuna i 
stvorili uvjeti za njihov brži 
razvoj pripremaju se daljnje 
promjene u administrativnoj

podjeli u cilju stvaranja jačih 
i ekonomski sposobnijih komu­
na i većih kotara.

__Savez komunista Jugo­
slavije brtpjio je krajem rujna 
ove godine 899.689 članova —  
konstatirano je na plenumu —  
od toga oko 310 hiljada radni­
ka ili 34,4 posto, zatim 132 hi­
ljade seljaka i t.d. S tim u ve­
zi istaknuta je potreba da ko­
munisti i dalje proširuju i u- 
čvršćuju svoje organizacije y i 
da provode sistematski rad oko 
uzdizanja novih članova Save­
za komunista.

Govoreći o aktuelnim proble­
mima ekonomske politike Mi- 
jalko Todorović se naročito za­
držao na brzom razvitku i pro­
mjenama u ekonomskoj stuk- 
turi, koji su omogućili osjetljivi 
porast produktivnosti. Produk­
tivnost rada, iskazana u pora­
stu nacionalnog dohoka po jed­
nom stanovniku, rasla je u pe­
riodu 1953 —  1956. za 6,9 po­
sto godišnje, dok je kroz po­
sljednje tri godine rasla pro­
sječno za gotovo 12 poso.

(Nastavak na 3. strani)

Svim
radnim
ljudima
našeg
kotara
»Šibenski

čestita
Dan
Republike
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Pogled na Jajce

KAKO JE DRUG TITO

Na Drugom zasjedanju AVNOJ- 
a, na prijedlog vijećnika Pere 
Krstajića, usvojena je bila i Od­
luka o priznanju i zahvalnosti 
Narodnooslobodilačkoj vojsci. U 
odluci pored ostalog stoji: .». . . 
Drugo plenarno zasjedanje Anti­
fašističkog vijeća narodnog o- 
slobođenja Jugoslavije izražava 
duboku zahvalnost Vrhovnom ko 
mandantu drugu Titu za njegov 
vojni i politički rad u borbi za 
oslobođenje naših naroda . . Rcj

Uz b jm e aplauze i poklike 
»Živjela naša vojska« i skandira­
nje »Tito — Tito — Tito«, pred­
sjedavajući je objavio da je od­
luka prihvaćena aklamacijom.

I dok je sala aklamirala Tita 
i pozdravljala Narodnooslobodi- 
lačku vojsku, javio se za riječ 
Josip Vidmar, delegat Slovenije i 
rekao:

»Drugovi i drugarice, vijećnici 
AVNOJ-a, prvog slobodnog par­
lamenta naroda Jugoslavije, u ime 
slovenačke delegacije slobodan 
sam podnijeti slijedeći prijed­
log:

Da bismo dali izraza sadaš­
njem stanju naše vojske, koja se

iz malih partizanskih i diverzant­
skih odreda kroz teške borbe 
razvila u redovnu, discipliniranu, 
moderno organiziranu i naoruža­
nu, jedinstveno rukovođenu voj­
sku, da bismo samosvjesno, doku­
mentirali njezino sadašnje brojno 
i kvalitetno stanje, i da bi joj u 
isto vrijeme dali najviše prizna­
nje za njezina velika i slavna 
djela u našoj Oslobodilačkoj bor­
bi, predlažem da Predsjedništvo 
AVNOJ-a donese odluku o dodje­
ljivanju naziva maršala Jugosla­
vije Vrhovnom komandantu NOV 
i POJ, drugu Titu.«

Na ove riječi svi vijećnici su 
skočili na noge. Prolomio se dug 
i buran aplauz, praćen usklici­
ma: »Živio maršal Tito«.

Uz uzvike »Prima se«, pred­
sjedavajući je pitao da li se ko 
javlja za riječ. Javio se Moša 
Pijade:

»Ja sam, drugovi i drugarice, 
rekao je Pijade kao Što već zna­
te, već poodavno za to da u našoj 
Narodnooslobodilačkoj vojsci iz­
vedemo zvanje, čin maršala i da 
ga u znak vojničkog i narodnog 
priznanja dodijelimp njenom

tvorcu, organizatoru i njenom 
Vrhovnom komandantu. Sretan 
sam da je danas AVNOJ, kao vr­
hovno zakonodavno i predstav­
ničko tijelo naroda Jugoslavije, 
jednoglasno, aklamacijom i s ne­
opisivim oduševljenjem taj pri­
jedlog primio.

U vezi s prijedlogom druga 
Vidmara, slobodan sam da pred­
ložim da AVNOJ donese odmah 
ovu odluku, o uvođenju naziva 
maršala Jugoslavije u Narodno- 
.oslobodilačkoj vojsci Jugoslavije.

»Da bi se istakle osobite spo­
sobnosti, čitao je Moša Pijade 
prijedlog odluke, u rukovođenju 
i da bi se nagradile naročito za­
sluge u rukovođenju Narodnooslo- 
bodilačkom vojskom Jugoslavije 
i njezinim operacijama, AVNOJ 
na svom Drugom zasijedanju od 
29. novembra, a na prijedlog slo­
venačke delegacije, odlučuje:
I. U Narodnooslobodilačkoj voj­

sci Jugoslavije uvodi se naziv 
»MARŠAL JUGOSLAVIJE«.

2. Taj naziv dodijeljuje Pred­
sjedništvo Antifašističkog vijeća 
Narodnog oslobođenja Jugosla­
vije.

3. Ova odluka stupa na  ̂snagu* 
odmah.«

Uz burne ovacije i aplauze pri­
jedlog je aklamacijom usvojen.

Na sjednici AVNOJ-a održanoj 
30. novembra poslije* podne pot­
predsjednik AVNOJ-a Moša Pi­
jade pročitao je odluku Pred­
sjedništva da se . . . »drugu Jo­
sipu Brozu Titu, Vrhovnom ko­
mandantu Narodnooslobodilačke 
vojske i partizanskih odreda Ju­
goslavije dodijeli naziv maršala 
Jugoslavije.«

Svi vijećnici, građani i borci 
na ove riječi ustaju i burno a- 
plaudiraju. Dvoranom se prola­
maju usklici: »Živio maršal Ju­
goslavije Tito«. Skandira se »Ti­
to \— Tito«; »Maršal Tito«.

Predsjednik AVNOJ-a Ivan 
Ribar poslije toga prilazi marša­
lu Titu, grli ga i ljubi. Dvoranom 
se razli'ježe pjesma »Maršal Tito 
mi ti se kunemo, da sa tvoga 
puta ne skrenemo«, »Hura dru­
gu Titu!« »Hura maršalu Titu!«. 
Oduševljeni vijećnici, narod i 
borci ponovno priređuju burne 
ovacije maršalu Titu, a za to 
vrijeme članovi predsjedništva 
AVNOJ-a čestitaju i ljube mar­

Odjeci rada AVNOJ-a šala Tita.
— Drugovi i drugarice, rfekao 

je maršal Jugoslavije vijećnicima 
AVNOJ-a poslije odluke o do­
djeljivanju zvanja maršala, ja 
moram ovdje da izrazim ne sa­
mo neobičnu radost, nego i o-
gromno zadovoljstvo koje me

U vrijeme kada su donošene od­
luke Drugog zasjedanja AVNOJ- 
a oslodođenom teritorij om se 

moglo stići kamionom od prve par­
tizanske luke na Jadranu, Podgo- 
re, do Save. Ponekad bi taj teri­
torij neprijatelj negdje prosje- 
kao ali samo na čas, a u najte­
žem slučaju mogle su se prela­
ziti takve komunikacije noću.

One noći kada je održano za­
sjedanje, prema Jajcu je posljed­
nje njemačko jače uporište na i- 
stoku bio Travnik, na jugu Mo­
star, na Zapadu Split i Gospić i 
dalje na sjeveru Rijeka, Karlo­
vac i Zagreb, Banjaluka i Bihać. 
Krug kojim bismo spojili ta mje­
sta bio je granica široke slobodne 
teritorije u koju je rijetko, samo 
s periferije, mogao upasti nepri­
jatelj.

Osim toga široke, od ove od­
vojene oslobođene teritorije, i- 
mali smo još u Sloveniji, u Žum- 
berku, u Zagrebačkoj oblasti na 
Kalniku, Bilogori i Moslavini kao 
i Široku slobodnu teritoriju u 
Slavoniju Tako je včći dio Hr­
vatske i Bosne i Hercegovine bio 
•oslobođen, uz slobodne teritorije 
u Sandžaku, Crnoj Gori, Srbiji 
i Makedoniji.

Ovo stanje priznavao je i ne­
prijatelj. Nedavno je objavljena 
jedna vojno - geografska karta 
koja je pribavljena iz ustaškog 
ministarstva vojske u ono vrije­
me. Na karti su ucrtane ne samo 
ove slobodne teritorije, nego i 
mnogi kružići po čitavoj Jugosla­
viji, gdjegod je bilo naših jedi­
nica koje su kontrolirale manje 
•teritorije.

Kao što se vidi nova jugosla­
venska vlada, osnovana u Jajcu, 
imala je i svoj teritorij, koji je u 
znatnom dijelu bio neprekinut. 
A to je svakako bio prvi uvjet 
za svaku vladu da ona bude pri­
znata i poštovana u zemlji i ino­
zemstvu. Uostalom ta vlada je i- 
mala svoje organe vlasti i u neo­
slobođenim područjima i okupi­
ranim gradovima.

Rad AVNOJ-a imao je silnog 
odjeka u zemlji. Narodne mase 
osjećale su već i samo održava­
nje ovog velikog skupa, a naroči­
to odluke koje je taj skup donio 
u srcu Jugoslavije* slobodnom 
Jajcu, kao nešto veliko, kao po­
bjedu. U srcima milijuna ljudi 
koji su se borili ili pomagali bor­
bu učvrstilo se uvjerenje da o- 
gromne žrtve u borbi sa slobodu 

i ravnopravnost nisu bile uza­
ludne. Oni koji su strahovali za 
sutrašnjicu naše domovine obo- 
dreni su i, poslije ovih velikih 
događaja, mogli su dići glavu i 
riješiti se potištenosti i nevjerice. 
Naši građani vidjeli su perspek­
tive daljeg razvoja, a naročito je 
u svima krajevima odjeknuo i ne­
obično rado primljen glas o fede­
rativnom uređenju Jugoslavije. 
Takvi pošteni ljudi koji su staja­
li po strani i, s jezom srcu i mr­
žnjom, gledali što čini okrutni

neprijatelj — opredjelili su se i 
stupili put borbe.

Konačno, bilo je i špekulanata 
i kolebljivaca, koji su iz tih raz­
loga stajali po strani i čekali da 

jezičac na vagi prevagne, govo­
reći do tada da treba podržavati 
politiku »čekanja«. Rad AVNOJ- 
a takvima je prikratio izgovore i 
*mi su se morali opredijeliti. 
Mnogi su se opredijelili protiv 
naroda — što im n-ije na čast. 
Ali su time borci bili načisto na 
čijoj su strani takvi kolebljivci 
i kukavice.

Konačno rad AVNOJ-a ,̂ a naro­
čito odluke u Jajcu . ošamutile 
su neprijatelja, koji se tek malo 
oporavljao od sloma jednog faši­
stičkog partnera — Musolinijeve 
i kraljevske Italije. Strah je hva­
tao reakcionare i izdajnike u ze­
mlji, razne politikante i sluge ne­
prijatelja.

U svim krajevima Jugoslavije, 
u svim centrima borbe, poslije 
Drugog zasjedanja, a naročito, po­
četkom 1944. godine, održano je 
tisuće i tusiće sastanaka na ko­
jima su narodu tumačene odluke 
AVNOJ-a. U stotinama malih 
listova koji su izlazili na oslobo­
đenim područjima i u svakoj voj­
noj jedinici, obraćivane su te Od­
luke i svuda su konzultirane na­
rodne mase i vidjelo se veliko o- 
duševljenje i polet u borbi s ne­
prijateljem.

Takav odjek i raspoloženje ma­
sa došli su do izražaja uskoro na 
zasjedanjima zemaljskih skupšti­
na budućih federalnih jedinica 
nove Jugoslavije. Najprije je 19. 
veljače. 1944. održano zasjedanje 
SNOS-a (Slovenskog narodno- 
osvobodilnog sveta) i slobodnom 
Črnomlju. Predstavnici sloven­
skog naroda odobrili su ,rad slo­
venske deTegacije na Drugom za­
sjedanju AVNOJ-a i sve odluke 
toga zasjedanja.

U Topuskom su se 8. i 9. maja 
1944. radi istog posla sastali pred­
stavnici naroda Hrvatske, pa su 
također raspravljane i odobrene 
odluke donesene u Jajcu. Ze­
maljsko vijeće Bosne i Hercego­
vine sastalo se 1. srpnja u San- 
skom Mostu, a Crnogorska anti­
fašistička skupština održala je 
zasjedanje 14. srpnja 1944. u o- 
slobođenom Kolašinu. .Na dan 2. 
kolovoza 1944. sastali su se u 
manastiru Svetoga Oca Prohora 
Pčinjskog predstavnici naroda 
Makedonije sakupljeni u »Anti- 
fašistkoto sobranije na narodno- 
to osloboduenje na Makedonija« 
(ASNOM), gdje je također odo­
bren dotadašnji rad. I konačno 
11. studenoga 1944. godine u oslo­
bođenom Beogradu sastala se 
Velika antifašistička narodno-o- 
slobodilačka skupština Srbije na 
kojoj je također odobren dota- 
rašnji rad AVNOJ-a.

Tako su velike odluke donese­

ne u Jajcu potvrđene od svih jatelju. Nisu še bojali jer su
mjerodavnih predstavnika naro­
da.

A osim tih sastanaka rukovo­
dilaca borbe naroda u svakom

1944. godine svi osjećali pobjedu 
na pragu a znali su da naše vr­
hovno rukovodstvo vodi takvu 
politiku koja će sigurno donijeti 
konačnu pobjedu. Znali su i nisu

se prevarili. Pobjedna nam je u- 
skoro došla.

Mahmud Konjhodžić 
U slijedećem broju: »SVIJET 

PRIZNAJE NOVU JUGO­
SLAVIJU«.

kriju, AVNOJ-u su stizala sa 
svih strana pisma. Pisali su ih 
seljaci, radnici, službenici, žene i 
muškarci, vojnici na frontovima 
iz svih krajeva zemlje.
Imamo ta pisma u mnogim pri­

mjercima sačuvana u arhivima i 
Jugoslavija se može ponositi s 
knjima. Grubim slovima, vrlo če­
sto teško pisanima, jer su ih pi­
sale žuljevite ruke, nevične, pisa­
nju, izražavaju se dobre želje i 

odlučna volja naroda, da se po­
đe putem odluka AVNOJ-a. A 
Jugoslavija se može ponositi 
tim pismima i zato što su na nji­
ma, u tisućama, originalni potpi­
si ljudi koji su ih pisali. Grupe 
su slaje pisma s potpisima i ru­
kopisima. Nisu se bojali naši gra­
đani, iako je bilo opasnosti da 
takva pisma padnu u ruke nepri-
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Odluke AVNOJ-a su vrlo brzo već krajem 1943. godine stigle 
u sva područja Hrvatske. Propagandni odjeli su te odluke umno­
žili i raširili u narod tumačeći njihov veliki historijski značaj 
na tisućama sastanaka. Na slici: Odluka AVNOJ-a umnožena na

Kordunu. ’

prožima kada pomislim da je ova 
borba, koju smo mi vodili i ko­
joj sam ja bio na čelu, donijela 
takve rezultate, koji se danas 
tako jednodušno priznaju. To je 
najveća čast ne samo za mene 
nego i za cijelu našu. vojsku. O- 
vaj čin koji ste mi danas dali 
obavezuje me da ću učiniti sve 
što je u mojoj moći da to vaše 
povjerenje koje ste md vi izrazili 
bude zaista opravdano. Uvjera­
vam vas da će na čelu naše ju­
načke, nepobjedive Narodhooslo- 
bodilačke vojske ići od pobjede ka 
pobjedi i da će naši udarci biti 
još teži i još žešći nego što su 
dosada bili. Uvjeravam vas da 
ćemo učiniti sve da naš narod 
bude skoro slobodan, da skoro 
održimo još veličanstveniji zbor 
u našem Beogradu. nego što ie 
bio ovaj današnji.«

I maršal Jugoslavije je  održao 
riječ. Nije prošla ni puna godi­
na, a Beograd je bio slobodan.

(Sedma Sila)

Partijske tehnike u
Napredni elementi Šibenika su 

povodom proslave 1. maja 1919. 
godine predvidjeli i izdavanje li­
sta »Crveni vijek«. Talijanske o- 
kupacione vlasti nisu dale doz­
vole za štampanje lista. Međutim, 
usprkos zabrane, 1. maja po uli­
cama Šibenika osnovanuo je prvi 
broj pod uredništvom Ive Balj- 
kasa, šibenskog publiciste. List 
je Štampan u Pučkoj tiskari. Ra­
di svog sadržaja bio je zaplije­
njen, ali poslije nego što je bio 
stavljen u prodaju. Okupacione 
talijanske snage odmah su bloki­
rale prostorije Pučke tiskare i 
dva oficira su razbila slog prvog 
broja lista.

Šibenski komunisti su još jed­
nom za vrijeme prve talijanske 
okupacije dali jedan proglas u 
obliku letka. Sadržaj letka donijelo 
je i splitsko »Oslobođenje« u 
svom izdanju od 13. XII. 1920. 
godine. U proglasnu se govorilo o 
barbarskim metodama okupato­

ra, protiv klauzula Rapalskog u- 
govora i o potrebi odlaska oku­
patora iz ovih krajeva. Osim to­
ga u proglasu je bilo naglašeno 
da će se komunisti nakon odlaska 
okupatora boriti da se nad čita­
vom Jugoslavijom uspostavi vlast 
radnog naroda.

Od tada je rad partijske tehni­
ke na ovom području jenjao i 
izvjesno oživljavanje izdavačke 
djelatnosti osjeća se tek 1932. 

godine, kada je obnovljena orga­

nizacija u Šibeniku i okolici u 
nekoliko navrata širila letke i 
plakate izrađene vlastitim tehni­
čkim pomagalima. ' Posebne pri­
preme za izradu propagandnih 
plakata i letaka izvršene su po­
vodom proslave 15-godišnjice Ve­
like oktobarske revolucije. Na 
prijedlog partijskog rukovodstva 
iz Šibenika u Vodicama je osno­
vana tehnika Mjesnog komiteta. 
Od gumene mase koju je u Vodi­
ce prebacio Kamilo Pamuković 
izrađeno je nekoliko stotina 
štampanih slova veličine 6 do 7 
mm. Slova su se međusobno raz­
likovala jer su dh izrađivale raz­
ličite ruke komunista Gušte Špr- 
ljan, Tomislava Markoč, Ante I- 
vas i Stanka Mičin. Slova su ima­
la svoje ležište na drvenom valj­
ku koji je izradio drvodjelac 
Mate Ćače. Izrada slova trajala 
je deset dana. Letak koji je s tim 
slovima izrađen. počimao je rje- 
Čima »Proleteri sviju zemalja u- 
jedindte se«! a bio je upućen rad­
nom narodu grada i sela. Letak 
je bio potpisan od Mjesnog ko­
miteta KP Vodice. Uoči proslave 
godišnjice Oktobarske revolucije 
bilo je otisnuto pet do šest_ stoti­
na letaka, od kojih je jedan bio 
raširen u Vodicama i okolnim 
mjestima, a drugi dio su Gušte 
Šprljan i Nikola Grgurev noću 
5. studenoga 1932. godine donijeli 
na Martinsku za grad.

U Šibeniku se kroz to vrijeme

Šibeniku
partijska organizacija u svom 
propagandnom radu služila pisa­
ćom mašinom Davora Drezge, a 
izvjetšaji koji su se dostavljali 
Komitetu u Splitu pisani su ci­
jankalij evim mastilom.

Od 1940. godine u Šibeniku je 
postojala tehnika Okružnog ko­
miteta za koju je bio zadužen 
Ivo Družić. Ona je bila smješte­
na na slapovima Krke, a sasto­
jala se od šapirografa i potrebnog 
tehničkog materijala. Pored o- 
stalog na toj tehnici bili su u- 
množeni: Dvanaest uvjeta ža 
prijem u Partiju, nekoliko glava 
iz historije SKPB i letak namije­
njen narodu šibenskog kotara uo­
či II. svjetskog rata.

Nakon kapitulacije stare Jugo­
slavije, ta je tehnika prebačena 
u Šibenik u kuću Ksenije Škari­
ca. Ona je tada odlično 
poslužila radu na umnožava­
nju članaka iz partijske štampe 
i drugog ilegalnog materijala, ko­
ji je uglavnom stizao iz Splita. 
Od izdanih letaka poznat je onaj 
upućen talijanskoj vojsci na ta­
lijanskom jeziku, koji je povo­
dom dizanja ustanka bio ubačen 
u sve vojne kasarne u gradu i 
okolici. Ta je tehnika također iz­
dala dva broja »Šibenskog lista« 
marta i aprila 1942. godine, kada 
su šibenske žene demonstrirale 
protiv okupacije i glada. Odlaskom 
većine rukovodećih partijskih ka­
drova i članova KP u partizane,

i okolici
prebačen je bio i najveći dio te 
tehnike Okružnog komiteta, od 
čega je odmah zatim formirana 
tehnika štaba odreda Sjerverne 
Dalmacije u Bukovici. Pod ured­
ništvom druga Nikole SeJkulića — 
Bunka, ta tehnika je izdala dva 
broja lista »Partizanska borba«.

Pored tehnike Okružnog komi­
teta u Šibeniku je postojala i 
tehnika Mjesnog komiteta, koja 
je počevši od 1941. godine pa 
'krpz cijelo vrijeme rata redovi­
to izdavala vijesti primane po­
moću jednog prijemnika, koji je 
i danas sačuvan. Formiranjem 
nekoliko punktova komunista i- 
legalaca, odmah po kapitulaciji 
stare Jugoslavije, a osobito povo­
dom njemačkog napada na SS­
SR, ti punktovi su snabdjeveni 
radio aparatima i svaki za sebe 
je počeo izdavanjem rađiovjesti 
za uža područja. Vješti su se 
umnožavale negdje na strojevi­
ma, a negdje i rično. Punkt Vo­
dice je dugo vrijeme uspio sa­
čuvati svoj radio aparat i oko 
tog punkta se kasnije osnovala 
tehnika mjesnog komiteta, koja 
je uspješno radila sve do 1943. 
godine. Poslije kapitulacije Ita ­
lije, ponovno je formirana teh­
nika pri Okružnom komitetu, ko­
ja je unatoč teških ofenziva radi­

la sve do oslobođenja. (T)
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OSTVARUJE SE PLAH 
U P O L J O P R IV R E D I

Na jednoj sjednici Savjeta za 
poljoprivredu NO-a kotara raz­
motren je izvještaj o kretanju 
poljoprivredne proizvodnje za 
prvo polugodište 1959. godine, 
kao i pitanje realizacije godiš­
njeg plana po pojedinim poljo­
privrednim kulturama.

Na sektoru ratarstva bruto 
produkt će iznositi milijardu i 
602 milijuna dinara. Prema pr­
vim predviđanjima ukupni pri­
nosi pojedinih kultura ostvareni 
su prema planu, dok su prinosi 
pšenice i kukuruza promašeni za 
4%.

Iako je proizvodnja krmne 'ba­
ze nešto porasla, ipak nije pove­
ćana površinski, kako je to bilo 
predviđeno. Proizvodnja povr­
ća i industrijskog bilja kretala se 
uglavnom u okviru planiranih 
količina.

Proizvodnja voćarskih kultura 
planirana je u bruto produktu 
za 420 milijuna dinara. Iako su 
neki proizvodi još u toku tržne 
realizacije, ipak se već sada mo­
gu znati približni rezultati. Zbog 
elementarnih nepogoda višnje i 
bademi su podbacili, dok su 
smokve osrednje rodile. Budući 
da masline, koje inače predstav­
ljaju najveću vrijednost u ovoj 
grani, nisu uopće rodile, to se 
ne može ni očekivati godišnje 
ostvarenje ne samo u naturalnim 
nego ni u financijskim pokaza­
teljima.

U vinogradarskoj proizvodnji 
planirani bruto produkt iznosio 
jfe milijardu i 435 milijuna dina­
ra. Povoljne vremenske prilike 
uz poboljšanu agrotehniku utje­
cale su na povećanje prinosi za 
25 do 35% od planirane proizvod­
nje.

Zbog povoljnih prilika ishrane 
u ovogodišnjem zimskom, pro­
ljetnom i ljetnom periodu, koje 
su utjecale na dobar razvoj po- 
dmlatka kao i na ishranu pro­
duktivne stoke, očekuje se da će 
godišnje ostvarenje u stočarstvu 
zabilježiti izvjesno povećanje. U 
toku prvog polugodišta zbog 
slabog ulova ribe došlo je do 
podbačaja u ribarstvu za 50%.

Bruto produkt prerade plani­
ran je na iznos od dvije milijarde 
i 489 milijuna dinara. Osim u 
stočarstvu, u ‘ drugim poljopri­
vrednim granama tokom prvog 
polugodišta prerade nije bilo, ali 
visoki prinost u vinogradarstvu 
utjecat će da će financijski po­
kazatelji u preradi do kraja go­
dine biti u cijelosti ostvareni.

Na osnovu plana poljoprivre- 
ne proizvodnje za ovu godinu 
određeni su neki zadaci, koji 
čine sastavni dio petogodišnjeg 
perspektivnog plana. Tako je, na 
primjer, planirana nabavka 8 
traktora i korištenje 100 kilogra­
ma umjetnog gnojiva po hektaru. 
U vinogradarskoj proizvodnji 
društvenog sektora predviđa se 
podići oko 90 hektara novih vi-* 
nograda, a na sektoru voćarstva 
bit će zasađeno novih 140 hek­
tara. Međutim, zadružne organi­
zacije postavile su zahtjev ža iz­
radu investicionog programa na 
300 hektara, pa će prema tome 
godišnji plan biti premašen za 
1,5 puta. Nadalje, predviđa se 
izvršenje rekonstrukcije i asana- 
dije nekih vinograda i voćnjaka. 
Pored akcije merinizacije ovaca, 
nabavit će š e , veći J>roj visoko 
produkti/nih krava, a isto tako 
organizirat će se tov na 1000 ko­
mada teladi. Osim početka rado­
va na melioraciji Kosova polja, 
U toku su radovi i na Petrovu 
polju, gdje zadružno poljopri­
vredno dobro organizira proiz­
vodnju na površini od oko 400 
hektara. Sjetva talijanskih sorti 
pšenice izvršit će se na površini 
od 1500 hektara, dok je dosad 
kooperacijom ugovoreno 1000 
hektara. Iako vinarski podrum u 
Šibeniku nije potpuno dovršen, 
kako je to planom bilo određeno, 
ipak je do početka berbe bio 
osposobljen za prijem 250 vago­
na grožđa. S obzirom na reorga­
niziranu poljoprivrednu službu 
i bolju investicionu politiku za­
družnih organizacija, može se 
očekivati da će- investiciona ula­
ganja u poljoprivredi biti na vri­

jeme ostvarena.

(Nastavak sa 1. strane)
TJ politici investiranja došlo 

je također do važnih promjena. 
TJ prvom redu to se odnosi na 
promjene u privrednim inve­
sticijama \ u osnovna sredstva 
od industrije na poljoprivredu 
i saobraćaj. I u samoj indu­
striji došlo je do preorijentaci­
je u korist lake industrije, re­
konstrukcije pogona i raciona­
lizacija. Promjene su došle do 
izražaja u smanjenju investi­
cija u osnovna, a u korist in­
vesticija u obrtna sredstva.

Naročito je naglašeno da će 
se nastaviti s praksom sve ve­
ćih investicija za objekte dru­
štvenog standarda.

V e lik a  r a d n a  p o b je d a  u i v o r n l c l  l a k i h  m e t a l a  „ B o r i s  K i d r i č * *

MJESEC DANA PRIJE ROKA

Nov podstrek
. Općenito uzevši, podvučeno 
je na Plenumu, možemo s pra­
vom konstatirati da smo kroz 
prve tri godine petogodišnjeg 
plana postigli tri glavna zadat­
ka: ostvarili brz i svestran po­
rast materijalno - proizvodnih 
snaga, vorast životnog standar­
da i visok stepen opće privred­
ne stabilnosti.

Daljnja realizacija ovih zada­
taka treba da i nadalje bude 
u centru aktivnosti komunista 
i svih naših radnih ljudi.

P.K.

RADNI KOLEKTIV TVORNICE LAKIH METALA »BORIS KI- 
DRIC« POSTIGAO JE U ČAST DANA REPUBLIKE VELIKU 
RADNU POBJEDU — IZVRŠENJE GODIŠNJEG PLANA PRO­
IZVODNJE MJESEC DANA PRIJE ROKA. U POVODU TOG 
ZNAČAJNOG RADNOG USPJEHA, UREDNIK NAŠEG LISTA 
POSJETIO JE MIRKA RONCEVlCA, DIREKTORA TVORNICE 
I ŠIMU KARAĐOLU, PREDSJEDNIKA RADNIČKOG SAVJETA 
I POSTAVIO IM NEKOLIKO PITANJA NA KOJA SU ONI VR­
LO RADO ODGOVORILI.

MIRKO R0KČEV1Ć: 0 SLIJEDEĆOJ GODINI DA­
LJNJE POVEĆANJE PLANA PROIZVODNJE

n izaći ja posla, izučenost kadra i 
veća radna disciplina. Međutim, 
ovdje bih htio da kažem nešto i o 
onim manje poznatim objektiv­
nim faktorima, koji su ozbiljno 
otežavali naše brže kretanje na­
prijed.

Naime, naša vanjsko trgovačka 
mreža nije se pravovremeno pri­
premila za one zadatke,- koje je 
pred nju postavljala aluminijska 
industrija. Ni sistem izvoznih in­
strumenata nije bio razrađen o-' 
nako kako je odgovaralo mladoj 
aluminijskoj industriji polufabri- 
kata. Osim toga, nije bio baš lak 
zadatak da se u relativno krat­
kom. roku osvoji asortiman i kva- 
litet proizvoda, a pogotovu u ta­
ko velikim količinama za koja 
su postojala zaduženja u polufa- 
brikatima. Također su postojale 
i osnovne slabosti u izgradnji or­
ganizacije proizvodnje u kojoj 
se odjednom našlo 99,9% radni­
ka, koji prvi put rade u industri­
ji. Na kraju je nedostajalo i siro­
vina. Sve je to, naravno, oteža­
valo normalnu proizvodnju.

Ovdje je potrebno istaknuti da 
je zbog nedovoljne brige o pla­
smanu proizvoda ove tvornice, 
naš radnički savjet svojevremeno 
donio odluku za osnivanje vla­
stite izvozne organizacije što je i 
učinjeno. To je znatno pridoni­
jelo proširenju tržišta i boljem 
plasmanu proizvoda naše tvorni­
ce. Ta organizacija, osim toga 
ispituje i nova tržišta koja bi 
bila od interesa za našu zajedni­
cu i tvornicu.

Da li su kapaciteti tvornice
stopostotno korišćeni?
— Djelomično je ranije odgo-

Što je po vašem mišljenju 
uvjetovalo povećanje proizvod­
nje i izvršenje plana prije 
roka ?
— To je manje više poznato, 

ali ću ipak navesti neke subjek­
tivne faktore, koji su pridonijeli 
ovoj našoj radnoj pobjedi. To su 
u prvom redu daleko bolja orga-

N a š a  r e p o r ta ž a

Nijemo je stajao na proplan­
ku iznad sela. Promatrao je o- 
kolinu. Pred očima pucao mu 
vidik na zatalasano more i ve­
liki prekooceanski brod. Pro­
matrao je nekoliko trenutaka. 
Najednom je skočio i naglo po­
letio niz strminu prema selu. 
Zadihan došao je kući i saop­
ćio roditeljima, čvrsto i odluč­
no: Idem navigavati, hoću da 
vidim svijet, ljude, zemlje, o- 
bičaje. . . I otišao je. Ne samo 
on. Bezbroj drugih mladića iz­
među šesnaest i devetnaest go­
dina, napustilo je rodni dom i 
započelo nov život na nekoj 
željeznoj grdosiji, na burnim 
valovima.

Zanimalo nas je, kako žive 
ti mladići, kako izgleda svijet 
u njihovim očima, kakve uspo­
mene nose iz stranih zemalja. 
Nedavno, kad se spustio »Trep- 
čin« vez na našu obalu, naš re­
porter se popeo na brod i po­
sjetio brodski »Crveni kuti6«. .

Bilo je negdje oko dva sata, 
kada su radovi na brodu u pu­
nom jeku. Ipak, samo trojica u 
to vrijeme nisu zauzeti poslom. 
A, baš ti su mi trebali. Nala­
zimo se u brodskom kutiću, sa-

% 5 r o j ima s / / lorepče'
stajalištu mornara. Da vam 
predstavim društvo: Josip Žu- 
panović, »mali'« od kuhinje, 
kako ga popularno na brodu 
zovu, ima devetnaest godina. 
Njegov drug, drugi »mali« od 
kužine Milovan Držajić, star 
kao i Josip i »mali« od kama­
re, Ivan Ivanac, najmlađi sa 
svega sedamnaest godina.

Pitao sam ih, koje su zemlje 
dosad posjetili. Kako nisu bili 
stalno na istom brodu, različi­
te šu i zemlje, u koje su bili. 

Ipak, svi su gotovo bili u Sjedi­
njenim Državama i to po ne­
koliko puta, na desetke puta 
po lukama Sredozemlja, Por­
tugalu, Španiji i Sjevernoj E- 
vropi. Osim toga, Držajić je 
posjetio sve zemlje na relaciji 
Jadran - Daleki Istok, a Ivanac 
na relaciji Jadran - Bliski I- 
stok.

—  Kakav utisak su na vas 
ostavile te zemlje. Koje vam 
se najviše sviđaju, bilo je slije­
deće pitanje:

—  Zadivljen sam životom 
ljudi u Belgiji i Holandiji. Na­
ročito se divim velikoj moguć­
nosti zabave mladih ljudi, što 
nedostaje u zemljama Dalekog

Istoka. Nešto manji utisak, o- 
stavile su na mene monumen­
talne pagode u Indiji —  rekao 
je Držajić. —  Događaj, koji ni­
kada ne ću zaboraviti, _  na-^ 
stavlja Milovan, —  je susret 
sa jednim crncem u Colombeu. 
Upoznali smo se sasvim slučaj­
no u jednom lokalu. Sjeo sam 
u njegova kola i odvezao me u 
selo. Bio sam veoma lijepo do­
čekan. Kad su njegovi rodite­
lji doznali da sam iz Jugosla­
vije, veselju nije bilo kraja. Za­
čas sam bio opkoljen cijelim 
selom i da nisam uskočio u ko­
la, bio bih ostao bez odjeće.

—  Od svih država, najviše 
mi se sviđaju gradovi i zemlje 
Zapadne Evrope, naročito Rot- 
terdam. Impresioniran sam nji­
hovom kulturom. Strašno mr­
zi mburan i gotovo divlji život 
u SAD -— počeo je Županović 
I ja imam veoma srdačan i to­
pao susret s jednim Arapom.

—  Tito, Jugoslav __ počeo
je govoriti i pokazivati prstom 
na nas. Potvrdno smo klimnuli 
glavama. Bio je veoma obrado­
van i počeo skakati i ljubiti 
nas. Kad smo se rastajali pla­
kao je kao dijete.

A da sada vidimo, što kaže 
najmlađi član posade, uvijek 
živ i veseo Ivan Ivanac.

—  Živeći u Makarskoj, uvi­
jek sam bio u dodiru s morem, 
koje sam tako zavolio, da sam 
odlučio da budem stalno u do­
diru s njim.

__Teško je reći, nastavlja
on, —  što sam najljepše dosad 
vidio. Divim se egipatskim pi­
ramidama, interesantni su per­
zijski čilimi, Sueski kanal! Iz­
nad svega, Italiji, a posebno, 
groblju u Genovi. Budući da 
sam tek godinu i pol na moru, 
nisam doživio ni jednu jaču o- 
luju, ali se nadam da ću je i- 
mati. Možda ću još navigavati 
koju godinu, pa opet na kopno 
—  završio je Ivo.

Tako je završio mali »izlet« 
u strani svijet, što su ga prika­
zali ti mladići, pomorci. Nisam 
ni sišao sa stepenica, proradili 
su brodski motori i za manje 
od pola sata »Trepča« je podi­
gla vez i nastavila put za SAD.

A. Huljev

voreno zbog čega naši kapaciteti 
nisu u potpunosti korišćeni. I u- 
pravo te teškoće bitno su utje­
cale na to da se još ove godine 
nismo približili teoretski po­
stavljenim mogućnostima proiz­
vodnje. Da je bilo malo više sre­
će kod plasmana našdh proizvoda 
na domaćem i stranom tržištu, 
za što su postojale‘realne moguć­
nosti i da nas u dva navrata nije 
zadesila nepredviđena redukcija 
električne energije, vjerujem, da 
bi se već ove godine znatno pri­
bližili predviđenim mogućnosti­
ma proizvodnje ove tvornice. 
Zbog toga su već sada poduzete 
sve mjere da nas i u buduće ne 
zadese slične nezgode.

Nešto o sistemu nagrađivanja
radnika.
— U našoj tvornici već duže 

vrijeme su uvedene norme i pre­
miranje, đ tamo gdje se zbog o- 
pravdanih razloga to nije moglo 
uvesti provodi se nagrađivanje 
radnika. Treba istaknuti da je i 
to jedan od važnih faktora, koji 
je utjecao da se u ovoj godini 
proizvodnja poveća za oko 75% 
u odnosu na prošlu godinu, una­
toč nešto manjem broju radnika. 
Izvršene su i potrebne pripreme

da se početkom 1960. godine u- 
vede sistem nagrađivanja po je­
dinici proizvojda. To će bez su­
mnje utjecati da naš radni ko­
lektiv još više poveća produktiv­
nost i poboljša kvalitet proizvo­
da.

Možete li nam nešto reći o
daljnjoj perspektivi tvornice?
— Na osnovu dosadašnjeg i- 

skustva, mi ćemo u slijedećoj go­
dini povećati plan za oko 30%. 
Međutim, da bi se taj plan mogao 
realizirati bit će potrebno da u 
najskorije vrijeme riješimo pro­
blem popunjavanja nekih proiz­
vodnih odjeljenja potrebnim 
strojevima. Mi se nadamo da će 
se i to pitanje uskoro riješiti. Na 
taj način bi povećali proizvodnju 
ne samo po količini nego i po a- 
sortimanu. Jedino ćemo tako u- 
dovoljiti zahtjevima domaćeg, a 
isto tako i stranog tržišta, koje 
je inače vrlo interesantno kako 
za našu zemlju tako i za samu 
tvornicu. Jedino pomanjkanje 
tih strojeva može nas spriječiti 
da već u 1960. godini postavimo 
konačni plan proizvodnje, kako 
je to i predviđeno za ovu tvorni­
cu.

ŠIME KARADŽOLE: OVA RADNA POBJEDA 
DAJE mm  SNAGE ZA JOŠ VEĆE USPJEHE

Vaše mišljenje o izvršenju pla­
na proizvodnje prije roka

-  Kao predsjednik radničkog 
savjeta, vjerujem da izražavam 
mišljenje svih članova radnog 
kolektiva tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič« kad kažem, da 
smo svi mi neobično zadovoljna i 
ponosni ovom radnom pobjedom, 
koja nam daje nove snage za još 
veće uspjehe. Pogotovu se radu­
jemo što taj značajan uspjeh na­
še mlade tvornice pada u vrije­
me kada naši radni ljudi slave 
veliki praznik — Dan Republike.

Koliki je udio organa rad­
ničkog upravljanja u prema­
šen ju plana proizvodnje?

- Naš radnički savjet, uz o- 
stale faktore, ima bez sumnje 
značajnog udjela u povećanju 
proizvodnje i konačnom uspjehu 
čitavog- radnog kolektiva. Uvje­
ren sam da nakon ove radne po­
bjede niti jednom članu radnič­
kog savjeta nije žao što je često 
i po nekoliko sati proboravio na 
sastancima ovog organa radnič­

kog upravljanja, gdje se prven­
stveno raspravljalo o unapređe­
nju proizvodnje. Naravno, da 
pritom ni radni kolektiv nije o- 
stao po strani. Svi Članovi kolek­
tiva pravovremeno su upoznava- 
ni s odlukama svog organa u- 
pravljanja, koji je također pre­
tresao mišljenje i prijedloge Čla­
nova kolektiva.

Što još po vašem mišljenju 
utječe na unapređenje proiz­
vodnje?
— Ja ne mislim ovdje iznositi 

sve one objektivne elemente koji 
utječu na produktivnost, ali 
moram spomenuti neke oblike 
rada koji su se dosad pokazali 
vrlo korisnim i koje ćemo zbog 
toga morati da i u buduće razvi­
jamo i usavršavamo. Naime, pri 
svakom proizvodnom odj elj en j u 
odnosno pogonu postoji savjeto­
davni kolegij, koji je u stanovi­
tom smislu kao neki pogonski 
radnički savjet. Taj organ razma­
tra sva ona pitanja koja su od 
interesa za njegovo odjeljenje. 
Osim toga, u odjeljenja su uve­
dena i proizvodna savjetovanja, 
koja se obavezno održavaju naj­
manje jedamput u tjednu.

Kakav je sistem nagrađivanja 
radnika u vašoj tvornivi?
—f Još prije dvije godine u na­

šoj tvornici su uvedene norme -i 
premiranje radnika, što je sva­
kako pozitivno utjecalo na nji­
hovu produktivnost. Pošto smo 
imali dovoljno vremena za vrše­
nje analize takvog načina nagra­
đivanja, ustanovili smo i stanovi­
te slabosti u stistemu premira­
nja. Zbog toga u izvršene po­
trebne pripreme za uvođenje si­
stema nagrađivanja po jedinici 
proizvoda što će, nadamo se, u- 
slajediti početkom 1960. godine. 
Naš radnički savjet vodit će bri­
gu da novi sistem nagrađivanja 
bude što efikasniji, pa vjerujemo 
da će, uz ostalo, i to pridonijeti 
još boljem izvršenju proizvodnih 
zadataka od strane svih članova 
našeg radnog kolektiva.
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Korištenje otpadnih voda TLM 
za potrebe p o vrtla rstva

Prijedlog četvorice šibenskih stručnjaka
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Četvorica stručnjaka, članova Društva inženjera i tehničara 

u Šibeniku (ing. Ivan Grubišić, ing. Miro Belamarić, teh. Ivan 
Lipović i geometar Bruno Ungarov) izradili su prijedlog, prema 
kojemu bi se za potrebe poljoprivrede i povrtlarstva mogle kori­
stiti otpadne vode iz kanala TLM »Boris Kidrič«.
Stalan porast stanovništva Ši­

benika uvjetovan je poslijerat­
nom industrijalizacijom. Znatan 
priliv turista u vrijeme ljetne 
sezone, koji će biti osjetljivo po­
jačan dovršenjem jadranske ma­
gistrale, upozorava da već danas 
treba ozbiljno razmisliti o pove­
ćanju povrtlarskih površina u Ši­
beniku i njegovoj bližoj okolici. 
Kako je gajenje povrtlarstva ovi­
sno o znatnim količinama vode, 
potrebno je u tom smislu usmje­
riti i rješenje tog problema.

S -tim u vezi vrijedno je raz­
motriti mogućnosti korišćenja 
voda tvornice lakih metala »Bo­
ris Kidrič«. Bez obzira da li bi 
se višak vode, koja otičeu more, 
mogao (koristiti za rashlađivan je 
postojećih tvorničkih uređaja, 
pretpostavlja se da bi još uvijek 
ostala dovoljne količine vode ko­
je bi se upotrebile u poljopri­
vredne svrhe. Prema mišljenju 
stručnjaka sastav ove vode nije 
nimalo zatrovan—  tek je ne­
znatno zauljen. Kada bi se taj 
zauljeni dio odvojio, ostatak vo­
de bio bi upotrebljiv za namje- 
njene svrhe. Računa se da bi 
dnevna količina te vode iznosila 
oko 500 m3. Bilo bi ipak najide- 
alnije kada bi se taj sahvat mo­
gao izvesti unutar tvorničkog 
kruga, gdje otiče čista voda iz 
rashladnih uređaja. S obzirom na 
prikladnost samog terena rezer­
voar odgovarajuće zapremnine 
izgradio 'bi se na jednoj uzvisini, 
sjevernije od tvorničkog objekta. 
Automatizirana sisaljka dovodila 
bi vodu iz odvodnog kanala u taj 
rezervoar.

U neposrednoj blizini tvornice, 
sjeveroistočno od Ražina proteže 
se udolina »Sejaci«, Ikoja1 se o- 
datle u blagom nagibu produža- 
va preko Malog i Velikog Blata 
sve do Morinja. Po svom sastavu 
to je zemljište veoma podesno 
za uzgoj po vrtlarskih kultura, jer 
ono dobro apsorbira i zadržava 
vodu. U početnoj fazi stvaranja 
povrtlarskih površina na tom 
predjelu mogao bi se zahvatiti 
kompleks od tri hektara, a to iz 
razloga što je još vinogradarska

kultura na tom području inten­
zivna, pa se tek postepeno može 
pristupati osvajanju daljnjih po­
vršina. Prema uobičajenim kal­
kulacijama po troška vode u po- 
vrlatrstvu proizlazi, da je za uz­
goj tih kultura, računajući tri 
turnusa proizvodnje, potrebna 
količina od 50 kubičnih metara 
prskane vode dnevno »po 1 hek­
taru, dok se broj dana kada se 
ono vrši cijeni na oko 210 u go­
dini. Ukoliko bi površina pod po- 
vrtlarskim kulturama u krajnjoj 
fazi iznosila do 10 hektara, onda 
bi se za normalno prskanje dne­
vno trošilo oko 500 kubičnih me­
tara vode, od koje bi gotovo tri 
četvrtine trebalo akumulirati, jer 
se prskanje obavlja ranim ju­
trom i u kasnim poslijepodnev­
nim satima.
Ukupni investicioni troškovi iz­

nosili ii oko 8 milijuna dinara. 
Tu je uračanuta gradnja prihvat­
nog bazena na kanalu, zatim

slobodnih površina za uzgoj ove 
poljoprivredne grane trebati što 
prije pristupiti. Naime, ■ potrebe 
Šibenika za povrćem stalno ra­
stu, a postojeće povrtlanske po­
vršine na teritoriju grada .sve se 
više smanjuju i dalje će se 
smanjivati zbog intenzivne stam­
bene izgradnje. Prema tome, iako 
bi došlo do formiranja takvih 
površina u »Biocima« i u Dubra­
vi, ne bi trebalo ispustiti iz vida 
i mogućnost korištenja otpadnih 
voda iz 'tvornice lakih metala 
,Boris Kidrič«, jer ne samo da bi 
se ono pokazalo rentabilnim, već 
i uložene investicije nisu odveć 
velike, (j)

O b jašn javan je
noge stambene reforme

Općinski komitet SK i Općm- prema danas osiguranim sved- 
JM ‘odbor SSRN organizirali su stvima može računati da jgs se 
prr» iog tjedna sa/j9CO\a”))e ' s izgraditi još preko 1000 stanova. 
jruUveno - politićk-m iktivisli Takav nagli tempo stambene iz- 

iz grada u svrhu ipoznava- gradnje nužno otvara mnoge dru- 
nja nov h propisa o stambenim ge komunalne probleme kao što 
cđn.,.vima, o kojima ?e se uskoro su škole, (ovaj je uslijed naglog 
raspravljati na sastancima u porašta gradskog stanovništva a- 
cic’n'in kolektivima i po rajoni- kutan već danas), prodavaonice,' 
ma. U uvodnom referatu Rom ie dječji vrtići, ambulante i drugo, 
skf ou podnio Nikica Ze'uć, prca- U Šibeniku ima danas 4335 sta- 
sjećrnk Općinskog odbora SSRN nova od čega u prvoj kategoriji 
.7  neser i su neki Dodaci karaktv- 358, u drugoj 327, u trećoj 387, u 
(i.stični.za poslijeratna stam!>ni četvrtoj i petoj 1392, a u VI. i 
izgniđnju u gradu, kao i prc.o.e VII. kategoriji 1871, stan. Kao 
mi koji postoje u vezi razvoja što se iz ovih podataka vidi više 
grada Prema onome Što jc re- od polovine postojećih stanova 
kao (bez sredstava koje je za pripadaju najnižim kategorija- 
stambenu izgradnju uložila UVA) ma. Dosadašnja stanarina, koja 
do konca 1959. godine za izgrađ- nije bila u razmjeru s ekonom- 
njr. stanova u Šibeniku utrošeno skim cijenama stanova, poticala 
je preko 800 milijuna dinara. Do je na pojačane zahtjeve za dobi- 
1961 godine predviđa se naročito ianie vepih> komfornih stanova u 
intenzivna izgradnja, pa se već

X1 „ U subotu 21. o./mj. održan je
pumpne stanice, tlačnog cjevovo- sastanak o perspektivama ribar- 
da do rezervoara, gravitacionog stva, kome su prisustvovali, po- 
cjevovoda, rezervoara, te nabav- red predsjednika NO kotara i 
ka agregata i drugo. Radovi bi .se Općine Bože Radića i Petra Ron- 
mogli izvoditi u etapama. Prema čevića, predstavnika nekih za-
izrađenim kalkulacijama proiz- đružnih i privrednih organizaci- prouzročilo smanjenje prihoda

novogradnjama, a djelomično je 
na to utjecalo i stanje naslijeđe­
nog stambenog fonda. Grad se 
posljednjih godina naglo razvija. 
Struktura njegovog stanovništva 
se potpuno izmijenila. U neka­
dašnjem težačkom gradu danas 
ima svega 22 posto poljoprivred­
nog stanovništva, ostalo su indu­
strijski radnici, službenici i osta­
la zanimanja. Prema statističkim 
podacima Šibenik ima oko 23.000 
stanovnika, tako da na svakog 
građanina otpada oko 10,4 m2 
stambene površine, što je nedo-

naročito u Zlariniu, koji je prije kao 1 to da Potrebno riješiti voljno. Niske stanarine su tako- 
inače bio poznat po učešću nje- pitanje organizacije ili određene đer dosta pridonijele velikom
govog stanovništva u ribarskoj grupe ljudi koja ce provoditi u prilivu stanovnika sa sela u grad,
proizvodnji. Naprotiv na tješ- djelo te zadatke. što je otezalo rješavanje stambe—
njanskoj općini njihov se broj Da bi se uskladili stavovi po- nih i komunalnih problema,
zadnjih godina povećao,' išto je đuzeća i zadruga, koje se bave Prema novim propisima

ribarstvom zaključeno je, da se stambenim odnosima

Problemi našeg ribarstva

MODERNIZACIJA FLOTE
o

\ narodnim
laži, da bi se uložena sredstva ja, sekretar za poljoprivredu u maslinarstvu. Ovogodišnji ulov ovog tjedna održi sastanak odborima općina dane su određe- 
isplatila u roku od 13 godina, u- Izvršnom vijeću Hrvatske Milan ribe znatno je slabiji nego ulov na kojemu će se donijeti zajed- ne ovlasti, naročito za utvrđiva- 
koliko bi se uzela površina od 3 Majstorović i načelnik Uprave prošle godine. On je svega izno- n*čka koncepcija o načinu provo- nje rokova amortizacije, prema 
hektara. Naprotiv, ako bi se u- ša rbiarstvo Hrvatske Miljenko sio 60 vagona, što je za 50 posto den?a izvjesnih mjera za unapre- mjesnim prilikama i druge. 
zela*ai obzir površina od 10 hek- Grubelić. i manje od ulova u 1953. godini, deiUe ribarske privrede, Na tom Prednacrt odluke koji za ovu
tara, uložene invensticije bi se U uvodnoj riječi predsjednika N a  se ipače smatra u prosjeku sastanku će se na osnovu per- svrhu pnprema NO općine Sibe- 
isplatile za oko 3,9 godina. Komisije za ribarstvo pri Savje- najboljom od rata naovamo. Na spektivnog plana donijeti akcio- nik, bit će dan na javnu diskusi-

Pored razmatranja ovog pita- tu za poljoprivredu NO kotara kraju svog izlaganja Vitomir ni program, koji ce se konačno lu pa je na ovom savjetovanju 
nja, postoje i druge mogućnosti Vitomira Gradiške dana je ana- Gradiška je istakao, da je pre- fromulirati na sjednici Savjeta zaključeno da u tome svi aktivi- 
za njegovo rješenje. Svojevre- Mza stanja ribarske privrede, ko- m'a godišnjem perspektivnom za poljoprivredu. sti uzmu aktivnog učešća. (T)
meno je NO šibenske općine ja još uvijek ima sitni priobalni Planu razvoja ribarstva potrebno . . ---------  ■ . .. ,
predvidio formiranje povrtlarske karakter. Malen broj brodova s nristupiti rekonstrukciji 

ha
»Bioca«. S obzirom na teškoće J€ ne samo nizaK nivo --------  . . . . . . .  ,
u osiguranju vode, teško je da nog ribarskog sektora, nego je u brodova orijentirajući se na lov 
bi se takva solucija zasad mogla Priličnoj mjeri pridonio znatnom ribe na otvorenom moru. Pos°b-

površine od 3 5 ha u predjelu primitivnom opremom uvjetovao dernizaciji postojećih ribolovnih 
no '+oswv*o ie ne samo nizak nivo zadruž- stava kao i gradnji novih

ostvariti. Nadalje, postojala je smanjenju broja profesionalnih no je podvukao da je područja
mogućnost stvaralnia nov.rtlarskih ™bara. U primorskim općinama Kornata i Žirja ribom jedno od mogućnost stvaranja povrtlarskih . ovo? svegk Pstotinjak najbogatijih područja na Jadra-

brodova 4 - 1 3  tona nosivosti s u- nu-
kupnom jačinom motora od 150 U diskusiji je izražen stav, da 
konjskih sila. Odveć je suvišno s postojećim stanjem ne možemo 
govoriti da se s ovakvim kapaci- biti zadovoljni i da se na osnoviu 
tetom može nešto više učiniti, perspektivnog plana ribarske

P R O M E T A
kultura na području Dubrave, 
gdje je u toku izgradnja vodo­
vodne mreže, što bi s obzirom 
na cijenu Vode predstavljalo naj­
povoljnije rješenje. O tome je 
već raspravljeno na više skupo­
va. Izvjesne činjenice već .sada u Što
kazuju na to, da će stvaranju ribara on je osjetljivo

tiče broja profesionalnih » O T E  što odlučmi* o-ctvaremu postavljenih ciljeva.

J e d n o  m iš l j e n j e

U vašem listu od 18. o. mj. o- 
bjavljen je članak o diskusiji, 
koja se vodila u DruštvU inže­
njera, i tehničara i NO-u kotara na pitanje o izgradnji hiđroelek- njaci, to ne znam. Ali bi svakako 
o ponovnom pokretanju pitanja trane: »-Ne živi se od ljepota«. Ne to pitanje trebalo proučiti prije

smanjen p>rUg Grubelić ' je u svojoj 
-!..i.u"-— šiji istakao za primjer kotare 

Pula i Zadar, koji su modernizi­
rali svoju ribarsku flotu. To i-

_ __ sto. trebalo bi učiniti i u ovom
ir ~ - o n a  njegovu1 du­
gogodišnju tradiciju u ribarskoj 
proizvodnji, Pritom je iznio neka 
iskustva iz rada talijanskih riba-

ći do poremećaja izvora vode. ra> -̂e P r e P oriuč io  da se ubu- 
Da li je u ovom slučaju Lipović đuće orijentiramo na plivarice u

a koće u zimskom raz- 
Ističući dosadašnji stav

opravdane riječi druga Tita, ko­
ji je za vrijeme svog posjeta sla­
povima Krke rekao odgovarajući u pravu ili vodoprivredni struč- Jietnom

dobiju.
izgradnje hidroelektrane na sla- mislim negirati ljepotu »Skra- negoli se tako nešto kategorički 11 baiskog kombinata »-Kornat«
povima Krke, zbog čega želim dinskog buka«, ali uvijek stojirfi tvrdi. da je ribolov nerentabilan na o-

dotični na stanovištu, da stvari treba j "kraju sam mišljenja, da se vom području, on je izjavio da 
Pr*ie -izvagati« i onda donijeti u pitanju hidroelektrane »-Jaruga se protiv takvih shvaćanja tre- 

NO-u najsvrsishodniji zaključak. Ja ne [j.« konzultira NO općine Skra- 
o, mj. ulazim u izlaganje druga Lipo- dm, budući da je on najzainte-

tome, da se princi- vića koji govori o opasnosti za resiraniii za oodručie edie ie
saglasnost za ili snabdijevanje Šibenika vodom, predviđena izgradnja ’takvog o-

dati neke primjedbe na 
članak.

Kad se na sastanku u 
kotara, koji je održan 13. o, 
diskutiralo o 
pijelno dade
protiv izgradnje hidroelektrane, ukoliko se bude gradila hidroe- bjekta.

lektrana, ali sam mišljenja da je 
on time mnoge »-zaplašio«, kada 
sam u razgovoru s nekim struč­

njacima doznao da ne može do-

Šime Paić
predsjednik NO-a opći­

ne Skradin

predstavnici ovog NO-a iznijeli 
su neke primjedbe na takav pri­
jedlog, ističući da nemaju pred 
sobom dokumentaciju iz koje bi 
se vidjela • s društvenog stanovi­
šta opravdanost izgradnje jedne 
t'kve hidroelektrane. Prisutni su 
u načelu prihvatili takvo mišlje­
nje predstavnika NO-a, uz ono 
što je još objavljeno u članku.
Moram naglasiti da je takav sa­
stanak bio nepripremljen, jer . _
nam« ni zamisao investitora, a ni rovica, buhač i ostalo aromatsko šnje dobiti od taksa (ako se uz-

Jxovcem obrastao krs
Smilje, kadulja, primorska bo- ska ►►Šumarija« mogla bi godi- se za njega dobilo 60

m- bilje napodaci o izgradnji elektrane 
su bili uopće jasni. Izražen je predstavljaju 
stav da se taj objekt ne gradi, 
pa se čak uzimalo neke ►►stare« 
propise kako bi se dokazalo da je

dinara.
. v ^  .... .. T. Sto su traktorivine) oko 15 milijuna dinara. Ko- poljoprivredu, to bi 

nost. Godišnje se u kotaru proiz- liko bi to pomoglo »-Šumariji« u na području našeg kotara objek- 
vede najmanje 500 tona lista ka- radu nije potrebno naglašavati, ti za preradu i doradu ljekovi 
dulje, a nešto manje-i cvijeta od Ali to je samo taksa. Uzet ćemo

području našeg kotara, me 10 dinara po kilogramu siro- 
milijunsku vrijed-

K d K O  D l  5 e  U O K c i Z a i O  UČI j e  * v . v i j c i o  v v u  J ' -  u c irvoc* . t u n u  .  h i l l f l  T p r  vbirM f c l o h o  i l i
prevladavalo mišljenje da smilja u suhom stanju. Kupina drugi primjer. Ako se na podru- . J -5 b ZDOg siaDe 111j om e

se elektrana ne gradi. Međutim, 
prema nekim informacijama o- 
vom Odboru je poznato da je 
Konzervatorski zavod Hrvatske 
postigao suglasnost s investito­
rom o gradnji hidroelektrane,

no prema postojećim mogućno­
stima. Plodova planike moglo bi, 
se sakupiti oko 60 vagona, a 
srhrekovih bobica više od 300 va- 

jer se nigdje nije predviđala pro- gona. Pored navedenih biljaka 
miena izgleda slapova, ali grad- na ovdašnjim šumskim i pašnja- 
nja nije započeta zbog nedosiat- čkim površinama rastu i mnoge 
ka investicija i davanja priorite- druge biljke, ali se ne koriste, 
ta hiđrosistemu ►►Peruča«. Čak već, kao i većina ostalih, vene i 
štaviše, prema pričanju ondaš- propada.
njih očevidaca izgradnjom toga Kad bi se bolje riješio problem 
objekta poboljšao bi se položaj sakupljanja, čuvanja i daljnjeg 
samih slapova kako u njihovoj plasmana ljekovitog i drugog bi- 
povezanosti, tako i u pogledu lja, onda bismo tek doznali, da 
preteka vode kroz slapove. Uo- krš krije veliko bogatstva Pre- 
stalom, da i nije tako, zar nisu ma približnim podacima Šiben-

je u ovoj godini otkupljeno oko čju ►►Šumarije« Šibenik sakupi nikakve prerade propadaju veli 
30 vagona, što je gotovo neznat- 500 tona cvijeta od smilja i tona ke količine aromatičnog bilja, in- tona

proda po 120.000 dinara (tako se dustrijskih smokava, 
plaćalo prošlih godina), onda bi pa i-grožđa. (MO)

/ /

Novinsko - izdavačko poduzeće

Š tam pa
Š i b e n i k

ba uporno boriti, a da s druge 
strane ►►Kornat« treba da posta­
ne nosiocem naprednih koncep­
cija u ribarstvu. Drug Majstoro­
vić je naglasio da treba odlučno
pristupiti gradnji petnaestak r, 9R| ... . . . . . .. , . . ,' , , .. Promet u šibenskoj luci je •' u čijom utovara i istovara, pove-
brodova moderno opremljenih, stalnom porastu. U odnosu na čanjem sii-rdišnog prostora i ka- 

— 11 -  predratni on se više nego udvo- pac.ite^a ooe-ativnog dijela obale.
strnčio. Od !9n6. god. do polovi- Dovic.ašnji rad na utovaru i i- 
ne 1959. promet je porastao za stovaru odvijao se primitivno, 
48,3 posto. rabile su se uglavnom brodske

To je uvjetovano naglim pora- dizalice, a pomanjkanje meha- 
stom industrijalizacije zemlje, mčkih sredstava nadoknađivalo 

milijuna kao i pojačane trgovine u svije- se povećanim brojem man-uelne 
tu. Na osnovu dosadašnjeg pro- raone snage. Sada se stanje u 

za slavonsku meta poduzeće' Luka i skladišta tom pogledu pppravlja. Prošle 
trebali biti izSradilo je perspektivni plan godine postavljene * su 2 velike 

prometa do 1961. godine, koji će, portalne dizalice, a jedna mostna 
ako se realizira, staviti šibensku se niontira. U planu je, da se po- 
luku u red najjačih na Jadranu, stave još 2 portalne i jedna mo- 
Uvoz, izvoz i razvoz robe prema stna dizalica. Mehanizacija u lu­
lom planu premašio bi milijun ci pojačana je i traktorima. Radi 

Promc-t je planiran na pre- olakšanja financiranja dovršenje 
ri- , i , ... izgradnje luke podijeljeno je na

P .. ce *u^a ^ 1 °Pre_ dvije etape. Produženjem obale
mijena u 1961. godini mehaniza- Dobrika za 86 m i izgradnjom

Rogača II. i III. veza, dobiva se 
daljnjih 325 m, što znači da će 
dužina operativne obale iznositi 
u I. etapi 1026 m. U II, etapi iz­
gradila bi se još 2 veza i to spoj 
obale Dobrika. sa Rogačem, te 
spoj s obalom Šipad. Na taj na­
čin dobiva se novih 285 m opera­
tivne obale, a kapacitet bi tada 
iznosio 726.000 tona. Predviđa se 
također izgradnja suvremenog 
skladišnog prostora, koji bi se 
podigao na gatu Vrulje. (MO)

maraske,

sv im  svo iim  Doslovnim  
priiateliim a

/ /  č e s t i t a

Dan Republike
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U POVODU J EDNOG

J E S E N J A

Crkva sv. Ačima i Ane te seosko groblje oko nje na Bribiru

Historijsko arheološki značaj Bribira
(P rigo d o m  n o v ih  o tk r ić a  i iz g le d a  z a  d a ljn ji rad)

Na dan 19. studenoga o. g. do­
neseno je rješenje kojim je in­
spekcija rada zabranila svaki 
daljnji rad u zgradi Narodnog 
kazališta. Ova zabrana stupa na 
snagu 1. prosinca o, g.

Za upravu kazališta ova odlu­
ka, iako je došla usred najinten­
zivnijeg rada, nije bila iznenađe­
nje. Da je električna instalacija 
u ovoj staroj zgradi već dotraja­
la i da je vrijeme da se zamijeni 
s novom, koja bi bila izvedena u 
skladu s propisima o tehničkoj 
zaštiti, to je znao svaki kazališni 

j radnik. O tome su postojala i ra­
nija rješenja Inspekcije, koja ie 
upozoravala na nedostatke i tra­
žila otklanjanje nedostataka.

Uprava kazališta na sve to ni­
je ostajala indiferentna. Dapače, 
uprava raspolaže s tehničkim na­
crtima za dio nove električne in-

pločnika sadašnje crkve. Po sveJ ^ lacije- k.oji Parama na izvedbu. Do izvedbe,Već odavna je Bribirska Gla- obdarivali su raznim privilegi- spominju dogođaje na Bribiru, 
vica svraćala pozornost arheolo- jdma bribirske Šubiće, kako bi jer se veliki dio tih dokumenata mu sudeći drži se najvjerojatni- međutim niie dolazilo mliipd 
ga i historičara s jedne strane preko njih lakše učvršćivali svo- nalazi još potpuno neproučen u jim, da se upravo u ovom otkri- DOznate finonHicko <đtiiartip ii 
zbog njezinog dominantnog polo- ju vlast u Hrvatskoj. To ih je u samostanu franjevaca konventu- ću krije toliko tražena crkva svi r  . . kazalište nalazi J 
žaja, a s druge zbog raznih kul- tolikoj mjeri ojačalo, da su već alaca u Šibeniku, ipak arheološ- Marije. Ali kako je današnja cr- ** J * .. ,
turnih ćštataka, koji še od pred- u XiII. stoljeću, za vrijeme sla- kim iskapanjima na Bribirskoj kva i seosko groblje oko nje le- Nego, ovoga časa nije da se go- 
hiktOrije kontinuirano vuku do u bi jenja* kraljevske vlasti na ra- glavici pripada veliki značaj u glo na preostatke stare crkve,'^f*1 ° tome sto je bilo. Riječ je 
mletačko razdoblje pslije izgona čun plemstva, proširili svoj teri- otkrivanju preostataka iz naše neophodno je potrebno ukloniti ? tome, da se od 1.. XII. o. g. ne
Turaka krajem XVII. stoljeća tonij, postavši gradski knezovi u narodne prošlosti. sve objektivne poteškoće, a to su Pe moći drzavati nikakva prired-

Sama Glavica nalazi se 12 ki- Splitu Trogiru i Šibeniku. Na Poslije Oslobođenja istraživa- premještanje sadašnje crkve i To
lometara ^ipvprnzanađno od taj način igrali su važnu ulogu nju materijalne i duhovne kul- groblja. Tek tada bi se sistemat- samoia, m Kazališta Koja oi go
Skradina a sačiniava izdanak na političkoj pozornici Hrvatske ture naših predaka posvetilo se skim radovima iznijela na vi- štovala u Šibeniku, nikakav kon-
S Š S S &  t  i Dalmacije kroz XIII. stoljeće mnogo više pažnje, kako bi se N  djelo gore več spomenuta arhi- c ^ t  mkakv^ akademka i uopće,
ća .ko ji dijeli Bukovicu od Rav- Teritorijalno sirenje i porast pravile . gr i ješke prošlosti, kada . fektura. Budući da je čitav loka- ć_Dgj
nih Kotara Niezin strateški zna- moći Pavla Bribirskog učinilo je, se važnim naučnim i patriotskim litet jedan tipični skolski pri- gim riječima to znaci, aa ce bi
čaj očitovao se u samoj konfieu- da napusti sijelo u Bribiru i da zadacima od strane tuđinskih i mjer svestranog arheološkog za- benik za jedno vrijeme (koliko čaj očitovao se u samoj Komigu- J ...____ag _________ ^____ _______1 ^ .  Ki nnimKnn će ono trajati, pokušat ćemo ni-raciii terena budući da domini- ga prenese u primorski Skradin, protunarodnih režima nije pri- hvata, bilo bi potrebno da su- £ 
ra nad orostranim teritorijem kasnije drži još i njegov sin davala nikakva briga. Zbog sve- djeluju zbog stručne pomoći i iz- že zaključiti) biti lišen svake 
od Bribira ka Trtnu iznad Šibe- Mladen. No, kao što to obično ga toga Institut za nacionalnu mjenjivanja misli pri radu arhe- kulturno - umjetničke m-iredbe,
ndka na iue do oodanka Moseća biva, shvaćajući političke i eko- arhr H Jugoslavenske aka- olozi sviju grana te konzervatori, în\  pn je  što ̂ ionako u Šibeniku
i Promine na istok a na sievero- nomske prilike onog vremena, đemije postavio je kao jedan od antropolozi i tehničko osoblje. n®™a prostorija u kojrnia bi se
za/oad do Pađpna i Plavna Ta i°za Bribirska u XIV. stoljeću važnijih zadataka istraživanje Sve je to iziskivalo obustavu ra- mogao taj rad odvijati,
kav nnlo*ai riav irp  nametnuo ip znatno slabi uslijed podizanja cjelokupne Glavice. Realizacija ra i sazivanje komisije, koja će ; S tim u vezi otvaraju se dva
loš davanim ^tano^icim a ^ a -  moći drugog dinasta loze Nelipi- je započela, kada je ovog ljeta ocijenivši vrijednost nalaza i o- problema. Prvi, kako smoci sred-
brani položaj za naselje to više, i  <>d plemena Snačić, da na parohBožidar Magud obavi je- bjekta u cjelini odlučiti u posta-
što postoje i osnovni uslovi za korio11 turski naleti  početkom stio direktora Instituta, da na- vy anju problema u prvi plan, o L  ppPbiti « dielatnošću Narod*održanip voda vrpla XVI. stoljeća od Bribira i od mjerava betonirati pod parohij- v , . , . . . .  , SjMK.i st0 oiti s djelatnošću Narod-oarzanje voaa vrela ——  mđm— ~ « ske crkve sv. Ačima i Ane. Su- cemu će javnost biti obavijeste- nog kazališta, koje nakon oveza-životno održanje voda vrela A.Vi- stoljeća v .
Bribirčice, ispaša i plodna ravni- njegove okolice istvore pustos i

• ca u bribirsko __ ostrovičkom ratno poprište.
polju. Sva ta politička zbivanja mo-

sretljivošću nadležnih crkvenih na. 
faktora počelo se istraživati crk­
venu unutrašnjost, kojom prigo­
dom su pronađeni fragmenti sta­
rohrvatske pleterne plastike i u- 
lomak natpisa. No, najznačajniji 
nalaz bio je otkriće apside stari­
je crkve, koja po svome obliku 
indicira na postojanje još dviju 
plnugih iz čega proizlazi, da se 
ovdje radi o velikoj trobrođnoj 
bazilici. Također se naišlo i na 
pločnik u dubini od 2,5 m. ispod

brane postaje beskućnik, 
prof. Dušan Jelovina , Prema planovima i proračuni­

ma, s kojima raspolaže kazalište, 
izmjena električnih instalacija 
stajala bi oko 6,5 milijuna dina­
ra. Tih sredstava kazalište u o- 
vom momentu nema, a s takvim 
sredstvima ne raspolaže ni osni­
vač ove ustanove. Stvar bi se 
mogla sanirati novim budžetom 
Narodnog odbora općine ili bu­
džetom kazališta za narednu go­
dinu. Međutim, kako će se sa 
sredstvima iz ovih budžeta moći 
raspolagati tek u toku 1960. go­
dine, to bi, da bi se odmah otpo­
čelo radom, trebalo naći izvjes­
nu pomoć, koja bi u toku nared­
ne godine bila izmirena. Među 
odgovornim drugovima, za rješe­
nje ovog problema, ne sumnja se 
da će se moći poći tim putem.

Drugi problem, kako dalje u- 
smjeriti rad kazališta, predmet 
je stalnog razmatranja upravnih 
organa kazališta i kazališnog ko­
lektiva.

Ima mnogo ideja. Ono što bu­
de najpovoljnije, usvojit će se, 
ali u svakom slučaju, ovaj doga­
đaj sa zabranom rada u zgradi, 
traži od kazališta da preorijenti­
ra svoj rad. Tako se zamišlja, da 
bi za vrijeme »zabrane« kazali­
šte orijentiralo svoju djelatnost 
po kotaru. To zadire u reperto- 
arni plan, a zahtijeva i tehničko 
prilagođavanje na male pozorni­
ce. Međutim, misli se, da uspr­
kos zabrani, Šibenik ne bi smio 
ostati bez kazališnih priredaba. 
Za predstave u današnjem stilu 
nema nikakvih uvjeta. Zato, ne­
ki misle, da bi se prešlo na rad 
komorne scene, kao i da bi se 
jedan dio rada prebacio u ljeto, 
na otvorenom. I t.d.

Svakako o jednom i drugom 
problemu, o materijalnom sani­
ranju plana rekonstrukcije elek- 
tro - uređaja u kazalištu, kao i o 
daljem radii kazališta, stalno se 
misli i traže rješenja. Naravski, 
da u tome, onima koji budu rje- 

(Nastavak na 6. strani)

Iz Kazališta lutaka

V. Rabadan:

Ostaci apside starohrvatske crkvve pod temeljima parohijske crk­
ve sv. Ačima i Ane

U nedjelju je Kazalište lutaka 
izvelo svoju drugu ovosezonsku 
premijeru, bajkom »Mala vila« 
Vojmila Rabadana.

Ova je bajka trebala biti (bar 
prema.planu) postavljena mnogo; 
prije, ali zbog odlaska redatelja 
iz Šibenika (kojemu je bila po­
vjerena režija), uigravanje ko­
mada je preuzeo Ilija Ivezić.

Samo djelo koje obiluje uzbu­
dljivim zapletima i brzim obra­
tima, možemo reći da je oduše­
vilo mališane.

Ali ipak postoji nekoliko za­
mjerki samom izvođenju djela, 
pa • bi bilo potrebno da nešto ka-

od srijede 
do srijede

Princ Valijant
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
HENRY HATHAWAY

Princ Valijant, izmišljeni ju­
nak iz epohe legendarnog bri­
tanskog kralja Artura i njego

Pukotina raja
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 
VLADIMIR POGAČIĆ

Žena, koja se predaje čovje­
ku tek što ga je vidjela i koja, 
nakon razočaranja koje doživ­
ljava uglavnom radi svoje la- 
komislenosti, odmah pada u

Već prije Prvog svjetskog ra-rala su ostaviti tragove i u ma- 
ta pionir hrvatske arheologije i terijalnoj kulturi to više, što se u žemo ° njima, 
osnivač Muzeja hrvatskih stari- dokumentima često puta sporni- Naime, prva dva čina odlikuju 
na uf'Krunu fra Lujo Marun ot- nju građevinski objekti koji se se uzbudljivim scenama i sama 
počeo je iskapanja na Bribiru, između dva rata zbog ’ krajnjeg *e }&a tek}a u jednom tempu. I- 
ottoivši toj^ prigo^m^jedan^^dio nerazumijevanja tadašnjih reži- na^e u trećem^ smo činu doživjeli 

~~ ' ma, nijesu mogli istražiti. Nai
me, postojalo je na Glavici više

grčko-ilirskih obrambenih zido­
va, koji su vrlo brižno izrađeni
velikim kamenim blokovima ne- crk’ava kao na crkva sv Ma_ 
jednako poslaganim u svrhu o- rije> sv Spasa i sv Ivana. Naj. 
brane uslijed čestih sukoba to- važnija je bez svake sumnje bila 
kom IV. i III. st. pr. n. e.. Bogati crkva sv Marije, koju je, kako 
nalazi rimskih nadgrobnih spo- se drži> u x m stoljeću podigla . - -menika, natpisa, te kovinskih maj^a bana Pavla a u kojoi su Plsac trebao dovesti gledaoce

/ v i r o v i »-in i  n o r «  n a o V i i A -  _" * * * * r l /-» . .  r . U  i

mala razočaranja, za koja su po­
malo krivi i sami izvođači. Do­
pustili su da se onako lijep tem­
po iz prvog i drugog čina raspli- 
ne i da igra, postane monotona. 
Možemo reći i to, da je tome pri­
lično pridonio i sam tekst, kojim

predmeta, dokazuju nam neobič 
no intenzivno postojanje života kako se to iz dokumenata sazna 

je, pokopani bribirski knezovi. Oza vrijeme rimske dominacije, to^ u najviše govori oporuka Pa_
vla II. sina Pavla I. iz g. 1346. udok citate antiknih pisaca Plini 

ja i Ptolomeja, kao i nalaz pro 
minskog natpisa, uspjeli su nau- se sah
čenjaci povezati s ovim lokalite- ,, __i_— _
tom, starom Varvariom. Taj 
kontinuitet nastavlja se i u Sre-

đo većeg stepena uzbuđenja i na 
kraju jednom masovnijom sce­
nom privesti djelo krč*ju.

Još jedna* zamjerka piscu i re- 
kojoj stoji: »Tijelo moje-hoću, da datelju (o čemu je i ovaj trebao

kvi sv. voditi računa): trebalo je s mno- 
Marije, u grobnici gdje počiva S° viš? duha obraditi scenu pre- 
moj otac i sinovi moji. .» .«. Dru- tvaran ja »Babe —  Svrake« u 
,a jedna oporuka kneza Ivana djevojčicu, kao i momenat nje-

dnji vijek. Prvi put zabilježeno BeSjede iz g 1370 kaže; .^STajpri- n°g oduševljenja, koji je lijepo
je ime Bribir u X. stoljeću u spi 
su bizantinskog cara i 
Konstantina Porfirogeneta, gdje 
spominje medu starim hrvat­
skim županijama i bribirsku. U

je hoću i naređujem, da se moje., oglašen kad je Baba-Svraka do- 
tijelo pokopa u crkvi sv. M arije. Goranov glas. 
u Bribiru, kojoj za svoju dušu Sto se pak tiče samih glumaca 
dajem mlin među brdima i vino- — lutkara, možemo ih ponvaliti

ujama i DrioirsKu. u gracj p0d Ozubacem, te zemljište za njihove ostvarene uloge, osim 
ispravama kralja Krešimira IV. f, Po^ra^aTliTriQ J  T.  noJo in . fitn hij a v a m a  *v. Papraćanima. . «. Iz nabraja-također se spominju_ Bribirski . „% nrp n i što bi mogli zamjeriti Marjanu
*imani iz ČMa nroizlazi da su nja u gore već spomenutim opo- Blaći da je u trećem činu bio iz- župani, iz čega p oi a , aa su slijedi zaključak, da su bledjela slika junaka predstave

naroanin viaaara se cr^ve u Bribiru bogato obda- iz prvog i dragog čina.
rivale i zemljom i namještajem Muzika i inscenacija su bili na 
umjetničkog obrta. Iako još ni- zavidnoj visini.

om za vrijeme 
slovili ujedno i kao dostojan 
stvenici na njihovu dvoru. I ka
snije ugarsko - hrvatski kraljevi jesu istraženi svi dokumenti koji

akcija i težak put kroz koji 
prolazi neka (predpostavimo) 
pravedna ideja ili historijska 
ličnost do konačne pobjede, u 
»Vitezovima okruglog stola« 
opterećeno je i 'razvodnjeno pre­
naglašenom ljubavnom fabu­
lom i kojekakvim mističnim 

vih vitezova okruglog stola, po- naklapanjima. Rezultat: prvo- 
stao je i među malo starijim ™z^ dn? dosada 1 gnjavaža, 
i mladim generacijama popu- Najijepše u iimu je (m.slim u 
laran iz stripova. Film o nje- estetekom pogledu) Ava
mu morao je pokrenuti čitaoce 9 arda?V> ^  ljePotl treba ° ’ 
stripova da gledaju svog omi- datl P u z n a n je .  
ljenog junaka oživjelog na film 
skom platnu i uživaju u nje­
govim junačkim podvizima. O- 
tuda gužva na blagajni kina, 
koju bismo željeli vidjeti i za 
vrijeme prikazivanja nekih 
drugih filmova. Sam film je 
bio u stanju da zadovolji za­
htjeve brojnih ljubitelja ovog 
žanra. Scene, kroz koje prolazi 
mladi junak do ispunjenja svo­
jih želja, snimljene sa zaista 
vrlo ' vješto, u odgovarajućem 
historijskom ambijentu, obiluju 
uzbuđenjima, pune su akcije i 
tempa, a završni dvoboj je to­
liko dinamičan i uvjerljiv, da 
može biti prava poslastica za 
ljubitelje ovakvih egzibicija.
Mlađi dio kino publike sigurno 
nije razočaran napustio dvora­
nu, a ni stariji se možda nisu 
dosađivali.

Vitezovi 
okruglog stola

AMERIČKI FILM. ^REŽIJA:
RlCHARD THORPE

Igra slučaja dovela je u Ši­
benik u isto vrijeme i drugi 
film o kralju Arturu i vitezo­
vima1 okruglog stola i, dok se u 
»Princu Valijantu« susrećemo 
s već vrlo starim Arturom, ko­
jega i završetak filma ostavlja 
živim, u ovom drugom on već 
vrlo mlad pogiba. Historija je 
svakako negdje zaobiđena. I- 
nače, usprkos sadržajne -razli­
ke, ipak smo skloni da u ovak­
vim slučajevima pravimo kom­
paracije, ako već ne zbog iste 
historijske podloge, onda zbog 
istog žanra. I baš zbog žanra 
dajemo prednost »Princu Vali- 
jantu«, jer ono čime ovaj, na­
zovimo ga, historijsko - avan­
turistički žanr privlači, t.j. di­
namičnost, borba, neprekidna Ava Gardner i R. Taylor

zagrljaj drugome, očekujući 
bez ikakvog razloga od njega 
da će joj otvoriti vrata od raja, 
nalazi izlaz u uitapljanju. Čo­
vjek, koji od nježnog ljubavnika 
.postaje okrutni muž, koji sili 
ženu na stalne pobačaje i još 
uz to podržava odnose s dru-, 
gom, odjednom, bez ikakvog 
obrazloženja, teži za toplom 
obiteljskom idilom. Ovo bi 
bili glavni akteri bračne dra­
me u kojoj beživotnim likovi­
ma, koje je scenarista izmi­
slio, režiser, uza sve svoje i- 
skustvo, nije bio u stanju da 
udahne života, već nam izgleda 
kao da je svaki sastavljen od 
nekoliko različitih tipova, već 
prema tome, kako je koji po­
treban za pojedine momente 
dramskog toka. Neoriginalnost 
same fabule još bismo i opro- 
tili, kad bi realizacija imala o- 
bilježje originalne umjetničke 
ikreativnosti. Ovako, sve je ma­
nje više u znaku iskonstrirano- 
sti, namještenosti i neuvjerlji­
vosti. —: ib —

Priča iz Monte 
Karla

AMERIČKI FILM: REŽIJA:
SAMUEL A. TAYLOR
Ova priča, koja je zaista sa­

mo priča, možda i ne bi bila 
loša, kad bi se sastojala samo 
yd onog prvog dijela, koji sadr­
žajno doduše nije originalan, 
ali je prilično duhovit i zaba­
van,. Međusobno osvajanje koc­
kom osiromašenog grofa i eg­
zaltirane markize, koja je svo­
je pare također prokockala, od­
vija se lagano, neusiljeno, čak 
s elementima finog francuskog 
humora. Kad bi film završio o- 
tvaranjem karata obojice part­
nera, bio bi gotovo čisto djelo. 
Međutim, dolaskom onih neote­
sanih, ali bogatih Amerikanaca 
on se razvodnjava, otežava i 
gotovo briše sve ono što je bi­
lo lijepo u prvom dijelu. Origi­
nalni snimci Monte Karla- i po­
gled na život u njemu, vrijed­
ni su spomena. Vittorio de Sicca 
kao da se pretplatio na uloge 
propalih aristokrata. Ovdje je 
ipak nastojao da izbjegne svo­
je već svima poznate manire 
i bio dosta suzdržijiv. Prena- 
vljanje »najšarmantnije bake« 
Marlene Dietriech, da još uvi­
jek bude zavodnica, na mo­
mente prelazi granice dobrog 
ukusa. Najvrdenija je svakako 
kreacija Renata Rascela, koje­
ga smo zapamtili, iako je igrao 
malu ulogu.

-b-
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Pred premijeru „Djeda Ivanka
(Razgovor s autorom i redateljem)

U nedjelju 5. prosinca Kazali­
šte i u caka izvest će svoju treću 
premijeru djelom »Djed Ivanko« 
domaćeg autora Ante Žeravice.

Odlučili smo da se pred ovu 
premijeru porazgovarama s mla­
dim autorom, kao i s još mlađim 
redateljem, kako bi naše mališa-

KULTURNA EKIPA SSRN PRI­
PREMA PROGRAM ZA ZIMSKI 

PERIOD
Kulturno - prosvjetna ekipa 

Općinskog odbora SSRN u Kninu 
priprema program za zimski pe­
riod rada. Predviđa se u nared­
nom periodu pojačana politička 
i kulturno - prosvjetna aktiv­
nost. Pored kinoprojektora, elek­
tričnog gramofona, ekipa raspo­
laže i magnetofonom. Ekipa će 
radi raznovrsnog rada angažirati 
širok krug javnih i kulturnih 
radnika.

AKTIVNOST ORGANIZACIJA 
SSRN U KNINU

U periodu priprema za održa­
vanje godišnjih konferencija od­
bori osnovnih organizacija SSRN 
na području kninske općine odr­
žavaju proširene sastanke na ko­
jima sudjeluju aktivisti organiza­
cija Narodne omladine, Saveza 
boraca, te članovi školskih odbo­
ra i zadružnih savjeta. Tako se 
na zajedničkim dogorovima ra­
spravlja i određuju smjernice za 
budući rad i konkretne akcije 
svih tih/organizacija. Svaka or­
ganizacija će izraditi nacrt ak- 
donog programa rada, koji će se 
predložiti na usvajanje prilikom 
održavanja godišnjih konferenci­
ja Socijalističkih saveza, (m)

Na nedavnom sastanku Komi­
teta Narodne omladine Ekonom­
ske škole u Šibeniku pokazalo se, 
da, pored mnogih objektivnih 
poteškoća, kao što su nedostatak 
prostorija, đvokratne nastave i 
dr. postoje i mnoge subjektivne 
slabosti u radu organizacije, ko­
je bi trebalo što prije ukloniti.

Glavni zaključak sastanka je 
osnivanje Omladinske tribine. 

Za početak je određen rad u ni­
žim razredima, jer se pogotovu 
kod njih osjeća nedovoljno po­
znavanje političke situacije u 
svijetu i kod nas. Da ti zaključ­
ci ne bi ostali samo na papiru, 
počelo se i s radom, te je đak 
IV. razreda Marko Krnić u sva 
tri prva razreda vodio razgovor 
o najaktuelnijim političkim zbi­
vanjima. Očekivanja su se ispu­
nila i uspjeh nije izostao.

To je za početak. U planu je 
predviđeno i vođenje razgovora

ne upoznali s djelom kao i na­
mjerama pisca i redatelja.

Od kada se bavite pisanjem
kazališnih komada? __ glasilo je
naše prvo pitanje autoru.

__ Kazališne komade sam po­
čeo pisati prije tri godine i u 
tom razdoblju sam napisao četi­
ri kazališna djela.

Da li je »Djed Ivanko« vaš ka­
zališni prvijenac?

—  »Djed Ivanko« je posljed­
nje napisano djelo. Moj prvije­
nac je kazališna komedija »Kre­
dit naš svagdašnji«.

Da li je doživio premijeru?
—  Nažalost, nije. Da vam is­

kreno priznam digao sam od nje­
ga ruke i zamolio ga, da sačeka 
još koju godinu, dok netko nađe 
toliko hrabrosti da ga postavi u 
repertoar. Možda će vas to i za­
čuditi, ali mi mladi imamo dosta 
strpljenja, jer znamo da nas ter 
ško primaju pod krov kazališnih 
kuća.

To ćemo ostaviti savjesti kaza­
lišnih ljudi, a sad nam kažite, 
kakva je tema obrađena u »Dje­
da Ivanka«? ,

—  U tom sam djelu uzeo mo­
tiv iz Dalmatinske Zagore. Ono 
uglavnom tretira dio naše slavne 
Narodnooslobodilačke borbe. U 
tom djelu mališani će imati pri­
like vidjeti svoje vršnjake, koji 
su živeći u onom vremenu imali 
okrutno djetinjstvo, prožeto dje­
čjim strahom i herojstvom. Na 
pisanje ovog djela odlučio sam 
se, da bi našim mališanima pru­
žio dio naše nedavne stvarnosti i 
mišljenja sam da bi takve teme 
trebalo u našim malim kazališti­
ma uhvatiti doboka korijenja. '

Zahvalili smo se autoru i po­
stavili nekoliko pitanja redatelju 
Jeri Mmdži.

0 vrjednijim filmovima, pogoto­
vu domaćim, i o kazališnim ko­
madima. Dakle, uz malo više vo­
lje i zalaganja, mogu se ukloniti 
te subjektivne slabosti. Pritom 
treba dati posebno priznanje na­
stavniku Ekoribmske škole prof. 
Last Dragutinu, koji je pomogao 
Komitetu u provođenju te zami­
sli u djelo,

Sprovođenje tjelesnog odgoja 
bio je oduvijek težak problem o- 
ve škole, Dvorište bivše školske 
zgrade prije svega nije odgova­
ralo higijenskim uvjetima. Sada 
škola koristi prostorije DTO Par- 
izan, gdje učenici, pod vodstvom 
stručnih nastavnika uspješno 
provode satove tjelesnog odgoja.

Dakle, u radu ove škole, a s 
tim u vezi i u radu njezine o- 
mladimske organizacije, očituje 
se veliki napredak, a otvorene su
1 mogućnosti za daljnji još boga­
tiji i svestraniji rad.

M. Vujasinović

Sto nam kao redatelj možete 
reći o djelu koje režirate?

—  Kad sam u bajkama asisti­
rao ili igrao lutkom, uvijek sam 
maštao da mi se povjeri režija 
jednog realističkog djela. I . . e- 
to, dobio sam »Djeda Ivanka«. 
Naročito zadovoljstvo u režira­
nju ovog djela je blizina autora, 
koji je u svakom momentu spre­
man pružiti razna objašnjenja. I- 
nače samo djelo predstavlja za 
naše kazalište jedno ugodno o- 
svježenje, jer tretira dio naše 
slavne nedavne prošlosti.

Š kakvom su pažnjom lutkari 
prišli ovom djelu?

—  Radom čitavog osoblja sam 
zadovoljan. Sami glumci - lut­
kari prišli su ulogama studiozno, 
jer je svaka od njih bez razlike 
na karakter zahvalna.

A sad na kraju: Da li bi nam 
mogli reći imena protagonista?

—  A. Vrsaljko, M. Škugor, Z. 
Marković, S. Babačić, M. Čupić, 
M. Sarić, J. Viđović, D. Mažibra- 
da i L. Popović. (I.)

U povodu 
jednog 
rješenja
(Nastavak sa 5. strane)

šavali ove probleme treba pomo­
ći ne samo materijalno već i mo­
ralno. Šibenik ne bi smio dozvo­
liti, da ovaj potez sa zabranom 
bude razlogom, da se pođe lini­
jom manjeg otpora i da se od ka­
zališta dignu ruke. U ovom času, 
bez obzira na gledanja u vezi s 
kazalištem, treba imati u vidu, 
da se radi o prostorijama u ko­
jima se odvijao sav kulturno - 
zabavni život Šibenika i da is­
ključenje iz upotrebe kazališne 
zgrade, da se nanosi težak uda­
rac za i onako oskudni kulturni 
život grada. Hoćemo reći, da u 
svakom slučaju i u najkraćem 
roku treba smoći mogućnosti, 
kojima će se otkloniti ovi nedo­
staci, koji su uzrokovali ovu za­
branu.

Na koncu, moglo bi se upitatf, 
nije li bilo mogućnosti, i ne bi li 
se moglo naknadno, ako se osi­
guraju sredstva za nove elektro- 
instalacije, odgoditi rok zabrane 
tako, da ova počne teći u pro­
ljeće, kad je interes za priredbe 
u zatvorenom manji, a dotle da 
se izvrše sve ̂ tehničke pripreme?

Jer, u najboljem slučaju ako 
ne bude nikakve zapreke ni kod 
osiguranja sredstava, ni kod ' or­
ganiziranja rada, za izmjenu in­
stalacija trebat će četiri mjese­
ca. Tako, praktički, s obzirom da 
je u proljeću posjet smanjen, a u 
ljetu raspust, ako zabrana osta­
ne kako je izdana, do slijedeće 
jeseni ne će se moći u kazalištu 
ništa gledati.

Može li se, a da se ne zamislimo, 
ostati kod toga?

Iz omladinske organizacije Ekonomske škole

Ipak. napredak

JxepozHaioM
Objavljujemo rad učenika Učiteljske škole Josipa Gabrića, 

nagrađen 1. nagradom, u povodu 15 - godišnjice oslobođenja Ši­
benika.

Posvećeno hiljadama ne­
poznatih boraca, koji su 
nesebično dali svoje živote 
veličini naše borbe.

Biserilo se more zrakama sun­
ca i dugim, pomršenim nijansa­
ma plavila. Umiveni otoci pro- 
slanim suzama otapali su kap po 
kap znoja, kao starci preko čijih se 
leđa more oduvijek talasalo, a 
starost zasjela borama na viso­
kim, vedrim oblinama hrapavila.

Ljeto se razveslalo toplim uva­
lama i sivkasto-bijelim žalima, 
bez kupača.

— Majko,, ja odlazim. Doviđe- 
nja.
__ Nemoj se dugo zadržati. Ma­
rina će doći prvim brodom po­
slije podne.

Uvijek je ponavljala jedno te 
isto, a znala je, da će danas si­
gurno stići na vrijeme. Sestru je 
mnogo volio.

A kad nije došao?
Cijelo poslije podne nisu stari­

cu izdale nemoćne noge, gleda­
jući preko plavkaste površine 
mora, ili gore sivim visovima 
planina, gdje se magličasto ra­
spi inja vao suzan majčinski po­
gled. Možda je vjerovala da će

doći još danas ili sutra, dok se 
umore krila nemirnog leptira o- 
bijajući sive stijene.

On će doći, još sutra rano. 
Ruke pozdrava i dolaska pojav­
ljuju se s onu stranu maslinika, 
a on s punim ustima suza grba­
vih staraca, oprljit će vlastitom 
toplinom majčine usne. Kako li 
će vatreno iskriti njegove oči 
oblivene modrinama, upaljenom 
luči, sunca na izlasku. Obrazi će 
se cerekati uzbibanom pučinom, 
mirisati starim maslinama.

Nadala se starica, dok joj ne 
rekoše da se Milko javio nekud 
izdaleka, s puta. Pozdravlja maj­
ku, sestru i Katicu i neka se ne 
brinu za njega.

Otišao je Miliko. Svi su znali 
kuda i nisu se čudili, Petar Jer-, 
kov, Mate Lucin, Jere Mandin, 
Stanko Markov i drugi odoše s 
prvim koscima, da nakose duge 
otkose rosne trave i očešljanih 
kosa zelenim maslinovim lišćem 
tiho zaspu umornih ruku u pro­
šaranim sjenama krošanja.

Htjeli su crvenim kosama po­
kositi sve trave zla, oni, mladim 
rukama i žednim usnama ispiti 
svu žeđ pomahnitalih zvijeri.

Kamenje se ugibalo osjećajući 
komade znojnih prstiju rasutih 
škrapama. Kupine zaoštrenim 
bodljama bolno su krvavile u- 
zrujane mišiće.

Milko je već poodavno napu­
stio dom. Rijetko bi majka ne­
što čula o njemu, a onda bi da­
nonoćno bila tužna, jer majka 
voli. Uvijek bi sanjala kako je 
Milko ranjen ili ubijen. Ona bi 
vrisnula, zatim se ustala i plaka­
la danima i noćima. Suze su se 
već rjeđe mogle vidjeti na nje­
nom licu. Postala je čvrsta u du­
gim neispavanim noćima i su­
znim očima kapij ući dane.

Masline su već po drugi, treći 
put mirisale debelim plodom 
čekajući kosce zelenih livada, da 
se odmore pod njihovim dubovi­
ma.

Ljubavnice dugih prstiju, ta­
mne i hladne, čekale su na sva­
kom raskršću, na svakom bre­
žuljku. A oni mladi, jaki muš­
karci, veliki svojom silinom, htje­
doše je pokazati tim umišljen ica- 
ma. Puni mržnje i odvratnosti 
bacali su im se u zagrljaj i bez 
krika prerastali jedno u drugo 
vječitim stiskom životnog nepo- 
vratka.

Katica, kao i mnoge, čekala je 
svog šarenog mangupa, dok se 
vrati miran i tih. On je neopa- 
žen kliznuo preko dvorišta, nije 
joj se uspio ni javiti. Nikad nije 
mogla vjerovati, da je taj tihi i 
mirni mladić mogao otići putem 
kojim je pošao. Da li je ona po­
znavala Milka?

Problem kadra u općinskim odborima
U prisustvu predstavnika

no - političkih organizacija održ
skupština Kotarskog Crvenog kri
Luka Grgić, član Glavnog odbora
Izvještaj o dvogodišnjem radu 

podnijela je Lina Grubišić, tajni­
ca odbora. Prema podacima koje 
je iznijela, rad je u izvještajnom 
periodu bio plodan i raznovrstan. 
Najaktivnije su bile komisije za 
zdravstveno prosvjećivanje, za 
socijalna pitanja i za rad s pod- 
mlatkom. Od sekcija je posebno 
istaknuta ona za borbu protiv 
tbc oboljenja. Rad na zdravstve­
nom prosvjećivanju naroda bio 
je jedan od primarnih zadataka 
organizacija. U tu svrhu grupa 
liječnika, među kojima posebna 
priznanja zaslužuju dr. Emil Of- 
ner, dr. Josip Pasini i dr. Vjeko- 
slav Smolčić, održali su preko 
1200 predavanja, 30 ekipnih obi­
lazaka sela i izvršila više od 2000 
besplatnih pregleda. U ovim ak­
cijama sudjelovalo je oko 14 li­
ječnika. Posebno je značajna ak­
cija cijepljenja protiv velikih 
boginja u Rogoznici.

Posebno su značajne akcije su- 
zbinjanja tdfusnih i crijevnih o- 
boljenja na području općina 
Stankovci i Kistanje. Dr. Pasini 
je iznio problem oboljenja od e- 
kdnokoka, rekavši da tačan po­
stotak bolesnih od ove opasne 
bolesti nije poznat, ali da je si­
gurno da naš kotar spada među 
najugroženija područja od te bo­
lesti u svijetu. Prema njegovom 
mišljenju borbi za likvidaciju ove 
bolesti nije posvećena potrebna 
pažnja. Dr. E. Ofner je govorio 
o problemima tbc oboljenja na 
području kotara i iznio statistič­
ke podatke o kretanju ove bole­
sti prema kojima sada ima oko 
760 tbc bolesnika, od čega oko 
300 akutnih slučajeva. U bolnica­
ma se raspolaže sa svega 56 kre­
veta, pa sistematsko liječenje te 
bolesti upravo zbog pomanjka­
nja smještajnih kapaciteta, pred­
stavlja težak problem. Najgore je 
to što su ovi bolesnici raštrkani 
po brojnim selima i zaseocima, 
pa to uvelike otežava kontrolu i 
liječenje. Prema njegovom pri­
jedlogu ubuduće će općinski li­
ječnici, uz pomoć lica osposoblje­
nih za patronažnu službu, morati 
više pažnje pokloniti kontroli i 
liječenju ovih bolesnika.

Značajne su akcije na zdrav­
stvenom prosvjećivanju seoske 
ženske omladine. U raznim te­
čajevima do sada je obuhvaćeno 
preko 4500 omladinki. To je mno­
go pridonijelo uvođenju zdrav­
stvene kulture u sela. Međutim, 
stanje još uvijek nije zadovolja­
vajuće, te nas na tom području 
čeka još dugogodišnji rad. Putem 
obuhvaćanja učenika osnovnih 
Škola u organizaciju podmlatka 
Crvenog križa i radom na higi­
jenskom i zdravstvenom pro­
svjećivanju najmlađih, naročito 
u selima, nastoji se likvidirati 
teško naslijeđe zdravstvenog pri­
mitivizma, posebno u selima Dal­
matinske Zagore i Bukovice.

lokalnih organa vlasti i društve- 
ana je prošlog utorka godišnja 
ža. Pored ovih prisustvovao je i 
Crvenog križa NRH.

Kotarski odbor održao je i se­
minare s oko 60 osoba za ruko­
vođenje borbom protiv alkoholi­
zma. Međutim, na tom polju u- 
spjesi ne zadovoljavaju. Ovdje je 
nedostajala jača organizirana su­
radnja s drugim društveno po­
litičkim faktorima, jer sam Cr­
veni križ taj problem ne može 
riješiti. Slično je stanje i s akci­
jama sakupljanja dobrovoljnih 
davalaca krvi. Kotarski odbor je 
na ovoj skupštini odao priznanje 
Daliboru Zrnčeviću, koji je do 
sada 36 puta dao krv.
* Najveća aktivnost organizacija 

Crvenog križa osjetila se u dje­
lovanju školskih kuhinja i dije­
ljenju hrane, odjeće a obuće soci­
jalno ugroženima. U toku prošle 
godine djelovalo je 149 školskih 
kuhinja u kojima je dobivalo 
obroke preko 20.000 djece. U o- 
voj školskoj godini otvoreno je 
110 kuhinja za oko 15.000 djece. 
Ima slučajeva gdje se pojedini u- 
pravitelji škole suprostavljaju 
otvaranju školskih kuhinja jer 
im to navodno oduzima vrijeme, 
a školski odbori ne vode o tome 
računa. Velika su sredstva koja 
su dana radi raspodjele Općin­
skim odborima Crvenog križa. 
Ona iznose oko 345 milijuna di­
nara.

U diskusiji je sudjelovao veli-

Obavijest čitaocima
Zbog praznika Dana Republi­

ke slijedeći broj lista izaći će u 
srijedu 9. prosinca 1959.

OBAVIJEST
Nastavni centar za izvanredni 

studij VPŠ u Šibeniku obavje­
štava studente da će se prijave 
&a II. ispitni rok primati do 10. 
prosinca 1959. Ispiti će se održa­
ti 19. i 20. prosinca ove godine, 
a konzultacije 17. i 18. prosinca. 
Treći ispitni rok održat će se iz­
među 15. i 20. siječnja 1960.

MALI OGLASNIK
MIJENJAM DVOSOBNI STAN 

s kuhinjom u centru Rijeke za 
odgovarajući ili sličan stan u Ši­
beniku. Za informacije obratiti 
se na Jelicu LuČev, Zlarin.

PRODAJE SE, UZ POVOLJNU 
CIJENU, OSOBNI AUTOMOBIL 
marke »Steuer« M 55-buldog. In­
teresenti neka se obrate Upravi 
komunalne banke Šibenik.
DVOSOBNI KOMFORAN STAN

u novogradnji s terasama na
Križu mijenjam za dvosobni ili 

trosobni u središtu grada. Upita­
ti u upravi učiteljske škole.

Od posjedujuća dva disel brod­
ska motora, jednoga prodajem. 
»Haleta« od 8 HP, generalno po­
pravljen, potpuno ispravan, ili 
»Tumera« od 13 HP, vrlo malo 
rabljen. Tripović, Split, Lavčevi- 
ćeva 15.

ki broj delegata, a na kraju je 
gvorio i Luka Grgić, član Glav­
nog odbora Crvenog križa NRH. 
On se kritički osvrnuo na neke 
slabosti u radu Kotarskog i op­
ćinskih odbora Crvenog križa, 
kao i na nedostatke u vođenju o- 
dređenije kadrovske politike. Sa­
stav mnogih općinskih odbora je 
vrlo slab i zato je i rad U njima 
kao u Tijesnom, Oklaju, Skradi­
nu i Primoštenu bio vrlo loš. Nji­
hov rad svodio se jedino na soci­
jalna davanja, a ako rade samo 
to, onda prema njegovom mišlje­
nju, ne bi trebali ni postojati. 
Istakao je da organizacije Crve­
nog križa nisu stekle potrebnu 
društvenu afirmaciju. U Drnišu 
se u roku od dvije godine promje- 
nilo 4 tajnika Općinskog odbora 
CK. S obzirom na ovakvo ka­
drovsko stanje o čemu referat 
nije govorio, rekao je da^se do­
vodi u pitanje pravilnost u  ra­
spodjeli milijunskih sredstava 
koja putem organizacija Crvenog 
križa dijeli zajednica. Crveni 
križ bi, trebao ravnopravno u- 
čestvovati u rješavanju aktuelnih 
problema komune. S tim u vezi 
dao je prijedlog, da se u ruko­
vodstva općinskih odbora i o- 
snovnih organizacija biraju i 
mlađi ljudi, graditelji Autoputa 
i drugi aktivni i poletni članovi 
omladinskih organizacija.

Na kraju je izabran novi ko­
tarskih odbor od 35 članova, a 
za. predsjednika biran je ponovo 
dr. Vjekoslav Smolčić. (T)

OBAVIJEST
Pošto napuštam Šibenik, a u- 

slijed kratkoće vremena nisam u 
mogućnosti da se lično oprostim 
s mnogobrojnim poznanicima, to 
ovim putem pozdravljam sve 
svoje drage pacijentice i dobre 
znance iz samoga grada i susjed­
nih kotara.

Dr. Monti-Cvjetković Anto- 
njeta

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Đučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 
Glavni i odgovorni urednik: 
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Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

Jest. Već dvije godine su za­
jedno. Postali su više nego mla­
dić i djevojka, on sa devetnaest, 
a. ona sa sedamnaest nezaulare- 
nih godina.

Kako je samo izgledala ona 
noć? Mjesec je visoko ispredao 
svilene niti i tiho, sasvim tiho, 
iznijansirano poput ljetnjeg po­
vjetarca, onako kao što su nje­
gove usne toplile njeno lice, u- 
motavao veo vječnosti na njih 
dvoje. More se uzvrpoljilo, ro- 
moreći nešto neodređeno, noćno, 
ludo. Zrikavci su zričali svuda 
uvalom, u kojoj se more ljulj u- 
škalo, a Mjesec kupao. Oni su 
stajali čvrstoćom kamena, utap- 
ljući se u morske dubine plavih 
želja. Bez žurbe, zapinjući za 
kamenje pošli su prema tamnim 
siluetama orlovskog ponosa s 
rasutim svjetionicima po obali. 
Sve su znali jedno o drugom, a 
ona nije znala kako to da je 
njen Milko . . . Nikad u njego­
vim plavim očima nije mogla 
prozreti odvažnost čovjeka na 
takvo djelo.

On je otišao već davno i bliži 
se kraj. Mnogi se već vraćaju 
i pričaju, o svima i svačemu. 
Milka su isto negdje vidjeli, ne- 
osjetno se pridružio njihovom 
odredu i takav ostao čitavo vri­
jeme. Kasnije su ga premjestili 
u drugi odred. Bio je borac, he­
roj u svom malom djelu. O nje­
mu se nije pričalo ni pjevalo, a 
niti je on odstupao Od prvog da­
na do njihovog rastanka bio je

borac, partizan. I ništa više.
Jesen, s najraznolikijom mir­

noćom boja, mirisa i razdraga­
nih ljudskih duša. došla je u stu­
denom četrdesetčetvrte. Jesen, 
nekad noći, sada svanuća.

— Hura, hura, hura. Druže 
Tito, mi ti . . . Bravo naši, Ži­
vio . . .

Fašisti do . . . ra. Sloboda . . . 
Došlo je naše vrijeme.

Zdravo drugovi!
Vikali su i vriskali, grlili se 

toplo i iskreno - bratski.
Tamno - sive zidine bazdjele 

su još na krv i živote.
Veselje je bilo bezgranično i 

bezimeno.
Žene, majke, djevojke, prija­

telji, starci istrčavali su i gu­
rali se dugim kolonama. Neke su 
ponijele pozelenjelu djecu u na­
ručju i tražile, pregledavale je li 
došao . . . Stotine ih se smijalo i 
u isto vrijeme plakalo. Neki su 
se gledali bez riječi i. onda se 
dugo, dugo grlili.

Drugi su išli bez riječi, vesela 
osmjeha, suznih očiju i plakali, 
jer su eto sretni dolaskom i kra­
jem čekanja.

Neko se gurao zapanjena lica, 
probijao se dugim redovima i 
plakao tugom šutnje, veseleći se 
u podsvijesti. Katica je već ne­
koliko puta prešla hodom i bez­
broj puta pogledom i sviju pita­
la za Milka. Nitko joj nije znao 
ništa reći. Što je na kraju s njim 
bilo? Suze su se kotrljale, gor­

čina ili nešto slično stiskalo se u 
$rlu.

Gdje je njen Milko? Onaj tihi 
mladić iskričavih očiju. Otišao 
je, borio se, tfez pjesme o nje­
govim djelima. Bio je mehaničar, 
bio je borac, partizan, dobar 
drug, milijunti dio milijuna i — 
ništa više.

Danas se nije vratio kući. Dru­
govi o njemu ne znaju mnogo. 

Svoju veličinu utopio je potoci­
ma mnogih velikana svojim ma­
lim djelima.

— Doći će moj Milko — nada 
.se starica. — O, kakve će sada 
biti njegove mišice i lijepo lice. 
Katica će ga još više voljeti. Ka- 
tice dijete, gdje si? Eno našeg 
Milka, kroz masline dolazi. Mil­
ko sine, majčina brigo. Već si 
me zaboravio.

Majka, Marina i Katica skupa 
će čekati. On ne će doći. Masline 
će mirisati debelim plodom. On 
ih ne će brati! Otoci, nekad gr­
bavi, pridići će se da ga dočeka­
ju. Ali uzalud.

Milko običan mehaničar, bo­
rac, partizan ne će doći.

Slomio je crvenu kosu u zad­
njem otkosu, jašući dvadeset- 
treću, i svoj zeleni život.

Milko, običan drug — pao je 
kao običan borac.

Običnih i neobičnih ljudi ne­
ma. Svi smo samo ljudi, kad se 
rađamo i umiremo.

Milko ne će doći.
Josip Gabrić
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Povjerimo sporove
■ 1

mirovnim vijećima
Kao i ranije i sada se doga­

đa, da pojedini ljudi na kotaru 
krivim okom gledaju susjeda 
ili drugog mještanina, ako je u 
pitanju i sitnija povreda imo­
vinskih odnosa, odnosno neko 
drugo, istina nepoželjno djelo, 
čija priroda nije tako tragična, 
ni ugrožavaj uća, ali ipak, po 
njihovom mišljenju takva, da 
izaziva »►zlu krv«. Zbog toga 
dolazi do svađa i prepirki, ne­
kad i do obračunavanja na licu 
mjesta i drugih neželjenih po­
java, koje kasnije obično do­
biju epilog na sudu.

Oni koji se po službenoj du­
žnosti bave ovakvim predmeti­
ma, kazali su nam, da su tuč­
njave u priličnom porastu, pre- trebi 
ma drugim vrstama delikata.
Kad su ljudi trijezni, vladaju 
sobom i tada rjeđe dolazi do 
međusobnih sukoba, ali, kad su 
pri piću, pod utjecajem alko­
hola, mnogo brže reagiraju.

Navodimo nekoliko takvih 
uzroka i povoda, obično odreda 
sitnih prestupa, zbog kojih se 
akteri svađaju, napadaju, o- 
bračunavaju i na kraju parni­
če.

U Uzdolju, na primjer, Jo- 
ikino magare upalo na Tođo- 
rovu livadu, pa je zbog toga

na i radili su u istom poduze­
ću. Za vrijeme odmora šalili 
su se, bacajući jedan na drugo­
ga kamenčiće. Onda je jedan 
bacio nešto veći kamen, drugi 
je shvatio to previše ozbiljno, 
pa je izbila svađa, i Pane je 
udario Živka. Tako su se dva 
dobra prijatelja zavadila, i eto 
sad predmet leži na stolu jav­
nog tužioca.

U Biovičinom selu posvađali 
se Marta i Vujo radi grožđa. 
Vuje je udario Martu, a ona 
Vujinu ženu, da mu se osveti.

Sve ove čarke, manje i veće, 
lakše i ozbiljnije, rješavat će 
se na sudu. Dolazit će obje 
stranke, ostali učesnici, po po- 

i svjedoci. Pred raspravu, 
u  sudskom hodniku, ako se 
sretnu, opet će se gledati naro­
gušeno i tako, da izgleda, da 
nikad ne će biti mira, »među 
maslinama«, ali na sudu će im 
razboriti ljudi ukazati na ne- 
promišljenost takvih postupa­
ka. Na kraju će i sami uvidjeti, 
da nije imalo smisla krojiti 
pravdu na svoj način, u ogradi 
ili vinogradu, pa će popuniti 
i u većini slučajeva doći do po­
mirenja.

Zašto se onda takvi sporovi 
ne bi mogli rješavati kod mi će,

među njima došlo do svađe. To- u selu, na isto tako lijep i hu -
dor je Joku udario nogom i ga­
đao kamenjem. Sve zbog maga- 
reta, koje sigurno nije počinilo 
veliku štetu. Ali ono: moja je 
livada, a tvoje magare, zavadi­
lo je ovo dvoje mještana. I to 
je sad jedan novi predmet, ra­
di kojeg će se oboje jednog da­
na pojaviti u sudnici.

Drugi slučaj desio se u op­
ćini Kistanje. Dvije žene istog 
prezimena Milica i Marija po­
svađale su se zbog ograde, jer 
su Marijina djeca rušila zid. 
U spor se umiješao Marijin sin. 
U prepirci jedna žena je bila 
pogođena kamenom u glavu. 
Nju ie oblila krv, zbog jedne 
ograde i porušenog zida, koji 
se mogao, da je bilo razbora, 
lako i ponovno ozidati.

Bila su dva dobra prijatelja, 
oba iz istog sela nedaleko Kni-

man način. Ako zavađene 
stranke ne bi mogle same da 
se nagode, onda bi se moglo po­
sredovanjem drugih, ugledni i’li 
mještana.

Na tome se baš radi, i kako 
đoznajemo, uskoro će se pri­
stupiti osnivanju mirovnih vije­
ća, sastavljenih od ljudi, 
će sigurno umjeti ove »žeravi­
ce« gasiti u samom začetku i 
ne će trebati, kao dosad odmah 
prelamati štap preko koljena, 
n.'ti će svaka stvar morati do­
laziti do suda.L

Fit će manje dangube i tro • 
Škcva i manje sukoba i obra­
čunavanja, pa će »omršaviti« 
aosije s ovakvim predmetima, 
ivoji podsjećaju na vrijeme pio 
šio, jer ovo naše vrijeme ne 
može , dozvoliti praksu obraču­
navanja na stari nać:ii. (m)

KNIN
Kako će Kninjani

proslaviti Don republike
U čitavoj Kninskoj komuni o- 

bavljene su sve potrebne pri­
preme za što svečaniju proslavu 
29. novembra —  Dana Republi­
ke. Na tome su se mnogo anga­
žirale organizacije Socijalistič­
kog saveza, društvene organiza­
cije, škole, ustanove i radni ko­
lektivi. Uoči proslave grad će po­
primiti svečani praznički izgled. 
Brojne zastave vijorit će na jar­
bolima duž glavne ulice, na u- 
stanovama, gradilištima i kuća­
ma. I ovog puta stara kninska 
tvrđava bit će iluminirana, a po 
istaknutim visovima, širom Kra­
jine bit će zapaljene vatre.

U Domu JNA održat će se sve­
čana akademija, na kojoj će Mir­
ko Sinobad, predsjednik NO-a 
općine pročitati prigodni referat, 
a potom će biti izveden kulturni 
program u kome će sudjelovati 
đaci kninskih škola, DTO ►►Par­
tizan« i vojna muzika.

U toku večeri nastavit će se

narodno veselje u Domu JNA i 
hotelu »Dinara«.

I u svim selima kninske opći­
ne predviđene su svečanosti, kul­
turne i sportske priredbe.

Društvo »Naša djeca« i škole 
organizirat će prijem najmlađih 
učenika u pionirsku organizaciju.

Za vrijeme prazničkih dana 
članovi radnih kolektiva krenut 
će na izlete u bližu i dalju okoli­
cu.

Proslava u Oćestovu
Na Dah Repulbiike u Oćestovu 

nedaleko Knina, održat će se ve­
liko narodno slavlje. U tom mje­
stu svečano će se otkriti spomen- 
ploča, kojom se obilježava sjeća­
nje na formiranje prvog Narod- 
nooslobodilačkog odbora, osnova­
nog 17. novembra 1941. godine.

U prisustvu mještana, naroda 
iz susjednih sela i građana Kni­
na, prvoborci iz ovog kraja odr­
žat će govore i evocirati događa­
je iz vremena NOB-e i Narodne 
revolucije.

Istog dana u Oćestovu će se 
svečano otvoriti Omladinski dom 
s čitaonicom i knjižnicom. Prili­
kom svečanosti u Oćestovu bit će 
Izveden kulturni program uz su­
djelovanje folklorne i dramske 
sekcije KUD »Pero Milanović«iz 
Knina. Zatim će uvečer kulturno
_prosvjetna ekipa Općinskog
odbora SSRN prikazati mještani- 
ma film: »Živjet će ovaj narod«.

m

Uoči proslave 
oslobođenja Knina

U Kninu se također provode 
pripreme za proslavu 3. decem­
bra, jer se toga dana navršava 
15 godina od oslobođenja grada i 
Čitave  ̂ Krajine. Ova jubilarna 
godišnjica, pored ostalog, bit će 
obilježena, u okviru proslave 40- 
godiŠnjice KPJ i SKOJ-a, otkri­
vanjem spomen - ploče u Kninu, 
na kući u kojoj je osnovan prvi 
Mjesni komitet KPH. Prilikom 
otkrivanja ploče govorit će Ilija 
Grubić, jedan od članova prvog 
Mjesnog komiteta.

Na mitingu će građanima Kni­
na i narodu, koji će doći iz obli­
žnjih sela, govoriti Tode Ćuruvi- 
ja, član CK SKH i savezni na­
rodni poslanik.

Sa nedavnog kumovanja predsjednika Republike u Čistoj Maloj. 
Na slici: Izaslanik Predsjednika Tita drug Petar Škarica s poro­

dicom Stojana Stjelje

Otkriveno nekoliko 
s p o m e n  p

PROSLAVA U VRBNIKU
U selu Vrbniku kod Knina o- 

držat će se veliko narodno sla­
vlje, kome će prisustvovati selja­
ci iz susjednih sela. U tom mje­
stu će se 6. decembra na svečan 
n^-čin izvršiti otkrivanje spomen- 
ploče na školi u znak trajnog 
sjećanja na formiranje prve par­
tijske organizacije.. Sakuplje­
nom narodu na zboru će govoriti 
istaknuti prvoborci, a poslije to­
ga bit će izveden kulturni i 
sportski program, koje će izvesti 
mjesno KUD »Polet« i DTO 
»Partizan« iz Knina, (m)

U povodu proslave 40. god. 
KPJ i SKOJ-a, Općinski odbor 
Saveza boraca Kistanje donio je 
plan po kojem će obilježiti histo­
rijski značajna mjesta iz doba 
Narodne rc-vo’ucije. Ovih dana 
dopremljeno je 15 spomen ploča 
koje je izradila tvornica kamena 
u Obrovcu. Sumu od oko 300 hi­
ljada dao je Općinski odbr SB. 
uz pomoć ostalih organizacija.

Ovih dana izvršeno je posta­
vljanje triiu spomen ploča i to u 
erveničkom zaseoku Prklje na o-

snovnoj školi, gdje je tokom rata 
djelovala partizanska bolnica. 
Druga ploča postavljena je u I- 
vcševcima gdje je izvršeno for­
miranje bataljuna »Bude Borja- 
na«, dok je postavljena treća u 
Erveniku kod Matijevića stano­
va, gdie je održan prvi sastanak 
i formiran prvi NOO kotara Ki­
stanje.

Osta’e spomen ploče u nared­
nom periodu bit će1 postavljene u 
nekirn selima na ovoj općini.

B. P.

KONFERENCIJA OMLADINE OPĆINE TIJESNO

Nedovoljna kulturna 
i politička aktivnost

Drniš

V ije s li iz  V o d ic a
Stambena reforma

Dobrovoljno vatrogasno dru­
štvo dobilo je ovih dana od 
VD Šibenik rabljena vatroga- 
na kola. To će mnogo doprini­
jeti osposobi jarvan ju mladog 
vatrogasnog kadra. Osim toga, 
interes omladine za ovo dru­
štvo će mnogo porasti.* * *

Obnovljeno Narodno sveuči­
lište počelo je da radi. Prvo 
predavanje »5 godina rata u 
Alžiru održao je učitelj Krešo 
Ni kolac u velikoj sali zadruž­
nog doma pred 300 slučaoca. 
Predavanje je odlično uspjelo.

* *  *

Na svečanoj akademiji u čast 
Dana Republike nastupit će i 
novoformirani pjevački zbor, 
koji uvježbava nastavnik Ante 
Sladoljev. •* * *

Grupa radnika zagrebačkog 
»Dalekovoda« izvršila je trasi­
ranje za montažu »živinog« o- 
svjetlenja uz samu obalu i to 
od sjeverne do južne plaže u 
dužini oko 1500 m. Očekuje se 
da će ubrzo početi postavljanje 
instalacija.

* * *

U mehaničkoj radionici Za­
družnog kombinata završavaju 
se radovi na generalnoj repa- 
raturi dvaju autobusa za »Auto-

transportno poduzeće« Šibenik. 
Vodički radnici, zaposleni u in­
dustrijskom bazenu Šibenik, 
nadaju se, da će jedan od tih 
autobusa vršiti prijevoz radn.- 
ka na relaciji Vodice — Ši­
benik i obratno.

Zajedničkim snagama
INTERESANTAN SLUĆAJ 

U RUDARSTVU
Prilikom istražnih radova u 

Promini prošlog je tjedan, buša­
ća ekipa Boksitnih rudnika u 
Drnišu, tražeći nova ležišta bok­
sita, u predjelu Razvoda, umjesto 
na boksit, naišla na ugljen u du­
bini od 65 metara.

Bušotina se dalje nastavlja, 
jer se očekuje, da će se ispod 
sloja ugljena naići i na boksit. 
Tada bi se iz iste jame izvozio i 

boksit i ugljen, a to bi bila velika 
rijetkost u rudarstvu, (c)

POJAVA SVINJSKE KUGE 
U DRNIŠKOJ OPĆINI

Prošlih je dana u selima Viso­
ka, Ljubostinje i Unešić zabilje­
žen veći broj oboljenja od svi­
njske kuge. Veterinarska stanica 
u Drnišu poduzima sve zaštitne 
zdravstvene mjere, da spriječi 
zarazu, koja se počela širiti i na 
druga sela Drniške općine.

Petar Šarac otvorio je prošlog 
četvrtka zajednički plenarni sa­
stanak Općinskog komiteta SK- 
H, Općinskog odbora SSRN, Op­
ćinskog sindikalnog vijeća i Op­
ćinskog komiteta NOH, koji su 
u vijećnici razmotrili političke 
zadatke svojih organizacija u ve­
zi sa stambenom reformom.

Protkavši svoje izlaganje kon­
kretnim primjerima iz drniške 
prakse, o osnovnim smjernicama 
u sistemu financiranja stambene 
izgradnje i korišćenja stanova, 
govorio je Jovo Galić, načelnik 
Sekretarijata za financije Drniš­
ke općine. Iz njegovog izlaganja 
moglo se zaključiti, da će se sta­
narine u Drnišu povećati u pro­
sjeku tri do četiri puta.

Prihodi iz fonda za kreditira­
nje stambene izgradnje stalno su 
rasli, a koliko će biti po novoj 
reformi za sada se ne može ne­
što reći, pa je referent više go­
vorio o izvorima tih prihoda i 
mogućnostima njihovog korišće­
nja. Bilo je riječi i o formiranju 
novih stambenih organa u Opći­
ni kao i o djelokrugu' njihovog 
rada.

Diskutanti su istakli potrebu e- 
ventualne valorizacije vrijednosti

pri bodovanju, smatrajući, da bi 
trebalo da se ona kreće u ra­
sponu od 420 odo 450 dinara. Svi 
su naglasili važnost političke 
pripremljenosti i zrelosti pri o- 
bjašnjavanju stambene reforme 
na zborivima birača, koji će se 
u tom .cilju održati uskoro u Dr­
niškoj općini.

Šira objašnjenja i odgovore na 
postavljena pitanja davao je u- 
česnicima plenuma Ivan Skelin, 
šef odsjeka za komunalne poslo­
ve.

.Na kraju je zaključeno, da se 
godišnji' sastanci osnovnih orga­
nizacija Socijalističkog saveza 
pomaknu za januar 1960. godine.

c

PREDAVANJE O RAKETI 
»MUNJA«

Ovih dana u Domu JNA i or­
ganizaciji Narodnog sveučilišta 
u Kininu, pred velikim brojem 
slušalača, dr. Gabrijel Divjanović 
iz Zagreba, održao je  veoma in­
teresantno predavanja pod na­
slovom »Kako ie raketa »Mu­
nja« pogodila Mjesec«, (m

Nedavno je u Tijesnom održana 
godišnja konferencija omladine 
na toj općima.' Izvještaj o radu 
podnio je predsjednik Općinskog 
komiteta NOH-e Miljenko Mi- 
trov.

U izvještaju su iznijete slabo­
sti, ali nisu izostavljena ni uspje­
si koje je omladina ove općine 
postigla na svim poljima dru­
štvene aktivnosti. Rad omladin­
skih organizacija odvijao se bez 
nekog sistema, ali su unatoč to­
me postignuti dobri rezultati. 
Omladinci su s vlastitim pro­
gramom sudjelovati ma akademi­
ji koja je priređena u čast 40- 
godišnjice KPJ i SKOJ-a. Oni 
su, zatim u suradnji s »Partiza­
nom iz Tijesnog organizirali par­
tizanski marš preko Ravnih ko­
tara do Zadra. Osim toga izvršili 
su posjet grobovima palih bora­
ca na Kornatima i t. d.

Ipak je najveći uspjeh postig­
nut na lokalnim radnim akcija­
ma. Omladina Jezera dala je 
preko 1000 radnih sati na probi­
janju seoskog puta, elektrifikaci­
ji sela i drugim radovima. U Be- 
tini je omladina aktivno radila 
na uređenju putova i elektrifika­
ciji mjesta. Pirovačka omladina 
učestvovala je u radovima na 
gradnji hotela i elektrifikaciji. 
Oni su svoju radnu obavezu izvr­
šili u rekordno vrijeme. Velik 
broj omladine mjesta Murtera 
radio je na nasipanju pristani­
šta.

Kulturni život nipošto ne za­
dovoljava. Na području općine

postoji nekoliko čitaonica, koje 
gotovo ne rade. Nekadašnja ak­
tivnost dramskih družina u Mur- 
teru i Batini bila je na zamjer- 
noj visini, što danas nije slu­
čaj. Tamburaške sekcije, koje 
su prije bile najaktivnije, sada 
su prestale raditi. Za ovakvo 
stanje na kulturnom polju u o- 
vaj općini pored ostalih faktora 
i prosvjetni radnici snose velik 
dio odgovornosti. Jedino je po­
zitivno što- je večernju dopun­
sku školu, koja je u protekloj go­
dini radila li Munteru, pohađalo 
oko 100 omladinaca i omladinki.

Također je zapaženo da omla­
dina nije u dovoljnom broju za­
stupljena u organima društvenog 
upravljanja. Naročito ih je malo 
u školskim odborima i zadružnim 
savjetima.

Čini se da je konačno nastala 
prekretnica u primanju omladine 
u organizaciju Saveza komunista. 
U ovoj godini je oko 60 omladi- 
naca i omladinki primljeno u re­
dove SK. U izvještaju je tako-’ 
đer iznijeto, da su najaktivniji 
omladinske organizacije brodo­
gradilišta u Betima i selu Du­
bravi, a da je najslabija u radu 
organizacija u Tijesnom. Na kra­
ju konferencije usvojen je plan 
rada za iduću godinu. U tom 
planu naročito je istaknuta po­
treba pružanja veće pomoći Na­
rodnoj omladini od strane orga­
nizacija Saveza komunista i pro­

svjetnih radnika. (R)

GRAĐEVNO PODUZEĆE ,RAD‘ ŠIBENIK

Radnom narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

DAN REPUBLIKE

O B R T N O  P O D U Z E Ć E

DANE RONČEVIĆ - ŠIBENIK

S v o jim  p o s lo v n im  prija te ljim a, te  
n a ro d u  š ib e n s k o g  k o ta ra

Svojim komitentima i radnom  na­
rodu šibenskog kotara

č e s t i t a
>0

DAN REPUBLIKE
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Naši komunalni problemi

S U B I Ć E V A C
Subićevac je predio na koji se 

u posljednje vrijeme sve više 
svraća pažnja naših građana, a i 
onih koji se sa službenog, ili pak 
društvenog aspekta bave proble­
mima grada.

Građani, koji su na Subićevcu 
vidjeli izgrađenu kuglanu, za­
metke zoološkog vrta, dječjeg re­
storana koji još, nažalost, nije 
prohodao, izgradnju đačkog do­
ma —  opravdano se pitaju, ka­
ko će se dalje razvijati Šubiće- 
vac. S druge strane, kako smo 
informirani, urbanisti poduzima­
ju mjere, da bi se što prije do­
šlo do detaljnih urbanističkih 
rješenja ovog predjela.

Tim povodom želimo reći ne­
koliko riječi.

Svakako je potrebno, da Šubi- 
ćevac i dalje ostane park i da se 
ne dira u pošumljene dijelove, 
jer, za sada, to je jedini predio u 
kojem' u svako doba godine, ne 
udaljujući se od grada, čovjek 
može da se odmori i osvježi. Za­
to, možda, i nije prikladno ni 
sretno zauzimanje i ograđivanje

Među nama

DA NE BI BILO 
KASNO

Vlatka Komadina, tekstilna 
radnica, nalazi se već pet mje­
seci bez posla.

U tome nema ničega, što se 
sticajem okolnosti ne bi moglo 
bilo kome dogoditi. Zato ovu 
stvar i ne povlačimo, kao prob­
lem, niti bi ova pojava treba­
la biti signal za alarm.

Uza sve to ovaj slučaj je ta­
kav, kao da nam pruža ogle­
dalo, u koje bismo se nerado 
pogledali. •

Zato o ovome slučaju govo­
rimo samo kao o - slučaju.

Dakle, Vlatka je bez posla.
Tko je ta Vlatka, da o nje­

noj neprilici treba javno govo­
riti?

Odgovor je jednostavan: Vla­
tka je omladinka i udarnica s 
Autoputa.

Je li to sve što bismo o ovoj 
rađn;ci imali reći?

Ne, ima još nešto. Vlatka je, 
da bi se pridružila omladini na 
Autbputu, morala dati otkaz u 
poduzeću. Nj,ena intenzivna že­
lja, da . učestvuje s omladinom 
u radnoj akciji, sukobila se sa 
stavim odgovornih u poduze­
ću. Sukob je bio takve naravi, 
da je jedino rješenje bio otkaz, 
kojim se Vlatka poslužila kao 
sa svojim pravom.

I sada, nakon što se Vlatka, 
koja je u poduzeću bila dobra 
i vrijedna radnica, vratila s A- 
utoputa, njeno ime je ušlo u 
registar privremeno nezaposle­
nih. iz kojeg se već pet mjese­
ci ne briše. . .

Zar su oni u poduzeću takvi, 
da jednu svoju radnicu, koja se 
zalaganjem na poslu isticala, 
a koja je bila nešto upornija, 
n° hi orimili natrag?

Možda i nisu, jer, izgleda, da 
je Vlatka ona koja ne može za­
boraviti. . . Jednostavno, ona 
ne želi više da se vrati u ko­
lektiv. u kojem nije našla ra­
zumijevanja za svoje želje o- 
mladinke.

I jer je to tako, Vlatka čeka 
unutnicu Biroa za posredova­
nje rada već pet mjeseci.

Koliko će još čekati?
To je ono što smo htjeli re­

ći. Vlatka ima svoju glavu. O- 
na je pozitivan član društva. 
Pokazala je jaku volju da u- 
Čestvuje u izgradnji osnova za 
bolie društvene odnose. I sada 
je sama, bez pomoći.

Društvo ne bi smjelo ignori­
rati ovaj slučaj, dok je još sa­
mo slučaj.

-ma-

onoga kompleksa, na kojem su 
smještene životinje. Za zoološki 
vrt, ako bi se imao dalje razvi­
jati, treba tražiti drugo, pogodni­
je mjesto. Dozvoljavamo, u bli­
zini Subićevca, ali ne usred šu­
me, koje i onako imamo jako 
malo.

Kad se govori o Subićevcu i 
daljem njegovom razvoju, onda 
treba računati, da je tu već gim­
nazija, đački dom i nogometno 
igralište. Ne zanemarujući po­
trebu daljnje stambene izgrad­
nje na Subićevcu, naročito na 
prostoru slobodnom od šume, 
mislimo, da je od odlučujuće 
važnosti, da Subićevac postane 
mjestom za koje se veže i škol­
ski i slobodni život jednog veli­
kog dijela omladine. Zato ovoj 
omladini, pored škole i doma, na 
Subićevcu treba dati mogućnost 
za razvijanje njihovih vanškol- 
skih aktivnosti, na prvom mjestu 
sporta.

Postojeće igralište nogometnog 
kluba, ne pruža gotovo nikakve 
ili u najboljem slučaju veoma o- 
graničene mogućnosti, za takvu 
djelatnost omladine. Zato, kad 
se bude urbanistički u detalje 
rješavao ovaj predio, treba vo­
diti računa, pored potreba za ra­
zvijanjem već postojećeg igrali­
šta, još i o tome, da se lociraju 
neki objekti s posebnom namje­
nom za rekreaciju đaka i za nji­
hov sportski život.

Dalje, kad je riječ o Subićev­
cu, treba imati u vidu i spome­
nik Kadi Končaru. Stupovi stare 
ograde igrališta, na kojima je iz­
vršen zločin okupatora nad Ra­

dom Končarom i drugovima, sto­
je danas zapušteni u krugu sta­
diona. Izgleda, da je već krajnje 
vrijeme, da se to pitanje skine 
s (dnevnog reda. Poznato je, da 
sii poduzete mjere za definitivno 
rješenje ovog, ozbiljnog proble­
ma. Nego, kod urbanističkog tre­
tiranja Subićevca, svakako, tre­
balo bi zahvatiti i ove stupove, 
za koje se zamišlja da bi bili o- 
kruženi jednim parkom.

Na koncu, nešto i o stambenoj 
izgradnji na Subićevcu. Nije ni­
kakvo čudo, da se investitori o- 
njentiraju na ovaj predio. Za to 
mnogo govori blizina centra i 
ljepota predjela. Očekujemo, da 
će stambena izgradnja poštivati 
zahtjeve za rekreativnim i sport­
skim potrebama građana i omla­
dine, kao i da će se poštivati po­
trebe koje nametne rješenje spo­
menika. S druge strane, ne bi bi­
lo na odmet, ako bi se pomišlja­
lo i na to, da se stambenim ili 
drugim objektima Subićevac po­
veže s onim dijelom grada, koji 
će se razvijati uz t. zv. Novu ce­
stu. Vjerujemo, da bi se time ri­
ješili mnogi važni komunalni 
problemi grada koji se stalno 
razvija (unutrašnji gradski sao­
braćaj i si.).

Spomenuli smo ovih nekoliko 
elemenata, koje oni, koji se 
prihvate rješavanja problema 
Subićevca, treba uz ostalo da i- 
maju pred očima, u najboljoj, že­
lji da stvore uspješno urbanisti- , 
čko rješenje Subićevca, za koje 
smo uvjereni da je na najboljem 
putu da se donese.

-ma-

gradska
kronika
Otkriće spomen ploča

U okviru proslave 40-godišnji- 
ce KPJ i SKOJ-a, za vrijeme o- 
vih prazničkih ■ dana, Općinski 
komitet SK i Općinski odbor 
SSRN Šibenik izvršit će svečano 
otkriće nekoliko spomen - ploča, 
čime će biti obilježeni značajni 
događaji iz slavnih dana NOB-e. 
Na pročelju zgrade na slapovima 
Krke, gdje je 1940. održana kon­
ferencija Okružnog komiteta KP 
Šibenik, postavit će se spomen - 
ploča, zatim na zgradi NO-a ši­
benske općine, u kojoj je 1945. 
djelovao ZAVNOH, kao i na ku­
ći u predjelu Baldekina, gdje je 
1942. zasjedao Mjesni komitet 
SKOJ-a. Po jedna spomen - plo­
ča postavit će se u predjelu Bal­
dekina i Varoša I., dok ,će se u 
Zlarinu otkriti dvije spomen-plo- 
če na mjestima, gdje su se nala­
zili koncentracioni logor i zatvor 
kroz koje je prošlo više hiljada 
rodoljuba.

SVEČANA AKADEMIJA U. KA­
ZALIŠTU

U povodu Dana Republike, Op­
ćinski odbor socijalističkog sa­
veza Šibenik održat će u subotu 
28. o. mj. u Narodnom kazalištu 
svečanu akademiju, na kojoj će 
nastupiti zbor i solisti RKUD 
‘►Kola«, te neki članovi šibenskog 
Narodnog kazališta. Početak u 
19,30 sati.

N e k a  p 
n o v e

o d u z e ć a  t r a ž e  
1 o k  a c i i e

Nekoliko značajnih lokalnih 
privrednih odnosno uslužnih po­
duzeća obratilo se Narodnom od­
boru općine za dodjelu lokacija 
za smještaj svojih pogona.

Među njima su Autotransport- 
no poduzeće, poduzeće »Dane' 
Rončević« i Produktivna drvo- 
djelska zadruga.

Svaka od ovih organizacija ima 
svoje probleme, a ono što navodi 
»Autotransport« i »Danu Ronče­
vić« da traže nove lokacije za 
smještaj svojih postrojenja^ to je 
ne samo unutrašnji razvitak tih 
poduzeća, koji je prerastao sa­
dašnje prostorije, 'koje, budimo 
iskreni, nisu nikada pravo ni za­
dovoljavale, već su to i planovi, 
koje ta dva poduzeća imaju za 
dalje razvijanje svojih djelatno­
sti — čak i na bazi međusobne 
kooperacije. Kolektivi ovih po­
duzeća* imaju pred sobom ne sa­
mo unapređenje dosadašnje dje-

BRODOVI U LUCI
Iz luke su isplovili brodovi 

►3. maj« s 1400 tona generalnog 
tereta za luke Južne Amerike, 
‘►Skopje« sa 170 tona generalnog 
tereta za Bliski Istok, brod »Pu­
la« 1800 tona generalnog tereta 
za luke Sjeverne Evrope, »Tara« 
na putu za Rijeku, dok je brod 
•►Kupa« isplovio s teretom drve­
ne građe za Aleksandriju.

U luci se nalazi brod »Šabac« 
koji ukrcava veće količine kuku­
ruza za luke Sjeverne Evrope.

IZ »SLOBODNE PLOVIDBE« 
ŠIBENIK

Brod »Subićevac« isplovio iz 
Gibraltara 19. XI. na putu za 
Veneciju, gdje se očekuje 26. o. 
mj. Brod prevozi teret ugljena 
iz Poljske.

NATJEČAJNA KOMISIJA PRI VOJNOJ POŠTI 7345/12 Split,

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za prijem na rad u Šibeniku:

— GRAĐEVINSKIH TEH NlCARA
— GRAĐEVINSKIH INŽINJERA

U s 1 o v i: Odgovorajuća stručna sprema, s tim da kan-' 
didati ispunjavaju sve uslove iz člana 31. Zakona o javnim 
službenicima, kao i da su regulirali vojnu obavezu.

Osnovna plaća po Zakonu o javnim službenicima, a polo­
žajna i armijski dodatak prem a posebnim propisima.

Rok natječaja 15 dana od dana objavljenja.
Molbe s 50 dinara državnih taksenih maraka i opširnu bi­

ografiju, dostaviti natječajnoj komisiji.

latnosti, već i osnivanje novih 
pogona. Naravno, da za sve to 
treba prostora, a sadašnji pro­
stor, osim što je tijesan i što se 
svakim danom, uslijed širenja 
grada, smanjuje, ne odgovara ni 
funkcionalno ovim privrednim 
organizacijama. Zato im je i do­
dijeljeno pravo da se smjeste na 
predjelu sv. Mare, na kojem će 
moći nesmetano ̂ organizirati svo­
ju proizvodnju i razvijati se. O- 
čekuje se, da će već do konca ove 
godine početi postepeno seljenje.

I Produktivna drvodjelska za­
druga je došla u situaciju, da 
mora tražiti novi, prostor. Kod 
ove privredne organizacije za­
htjev nije došao spontano od ko­
lektiva. Zgrada, u kojoj su smje­
šteni treba ustupiti mjesto novom 
objektu r0- Sindikalnom domu.

Međutim, povodom ovoga slu­
čaja, vjerojatno i ne bi bilo pro­
blema u pogledu nove lokacije ali 
se sada govori o tome, ne bi li bilo 
bolje, da se ova zadruga sjedini s 

drugim drvodjelskim poduzećima 
odnosno pogonima u Šibeniku, 
pa da zajedno stvore jednu jaču 
privrednu organizaciju s indu­
strijskim karakterom proizvod­
nje. Ima ih koji misle, da bi bilo 
dobro i za grad korisno da se ova 
zadruga pretvori u drvodjelski 
servis stambene zajednice. Treći 
su konzervativni, a, izgleda, i 
najbliži zadrugarima. Oni su 
protiv svake promjene.

Od rješenja ovih pitanja, o ko­
jima se govori i među radnim ko­
lektivima i među odgovornim 
privrednim organima, zavisi gdje 
će se u najskorijoj budućnosti 
naći ova zadruga sa svojim po­
gonima. Ako se usvoji »ujedinje-

►STOLAR« - OBRTNO PODU- 
. ZEĆE - ŠIBENIK

Raspisuje

N A T J E Č A J
za ispražnjeno mjesto glavnog 

knjigovođe u poduzeću.
Plaća po tarifnom pravilniku. 

Nastup službe odmah.

nje«, onda će smještaj te nove 
industrije vjerojatno biti negdje 
u predjelu predviđenom za laku 
industriju. Tako isto, ako u 
strukturi i organizaciji ove za­
druge ne dođe do promjena. Ali 
ako pobijedi koncepcija servisa, 
onda će se postrojenja ove pri­
vredne organizacije najvjerojat­
nije smjestiti negdje u gradu.

U svakom slučaju, razvitak 
grada gura iz gradskog stambe­
nog dijela privredne organizacije, 
koje nemaju neposredne komu­
nikacije sa širokim krugom gra­
đana - potrošača, kao što je slu­
čaj s ovima, koje su ovih dana 
pred nadležne organe općine po­
stavile zahtjev da im se odredi 
mjesto njihovog budućeg — ra­
sta.

Seoba počinje. — ma —

Uoči sjednice NO-a
Raspravl]anle 
o školstvu
Na odvojenim sjednicama o- 

baju vijeća NO-a općine Šiben, 
koje će se održati u petak 27. o. 
mjeseca bit će izglasano nekoli­
ko odluka i rješnja. Pored do­
nošenja odluke o izmjeni i do­
puni odluke o općinskom porezu 
na promet, kao i odluke o odo­
brenju završnog računa budžeta 
za 1958. godinu, vijeće će raspra­
vljati o školstvu s posebnim o- 
svrtom ha materijalne probleme 
škola. Na sjednicama će se tako­
đer raspravljati i donijeti odluka
0 planu mreže centralnih osnov­
nih škola. Bit će također riječi
1 o zahtijevima za odobrenje ga­
rancija koje su postavila podu­
zeća »Izgradnja« i »Dalmacija«. 
Poduzeće »Izgradnja« namjerava 
podići zajam od 10 milijuna kod 
Jugoslavenske investicione ban­
ke za nabavku bagera i utovari- 
vača za žbukanje, a poduzeće 
»Dalmacija«, je zatražilo garanci­
ju da kod Komunalne banke 
može podići dva milijuna za do­
vršenje hladnjače u tvornici ri­
bljih konzervi na Prviću.

Kako će poslovati 
trgovačke radnje 

29. 30. XI. i 1. XII.
Trgovinska komora kotara u 

suradnji sa Sekretarijatom za 
privredu ON-a šibenske općine 
odredila i je raspored poslovanja 
trgovačkih radnji u dane 29. i 30. 
XI., te 1. XII. ove godine.

Trgovinske radnje industrij­
skom robom i živežnim namirni­
cama poslovat će u subotu 28. 
XI. od 7 - 13 te od 16,30 odnosno 
15 do 20 satL U nedjelju, pone­
djeljak i utorak one će biti za­
tvorene, samo što će non I  stop 
radnje »Prehrane« i »Konzuma« 
biti otvorene u ponedjeljak od 7 
do 11 sati.

Prodavaonice kruha bit će o- 
tvorene u ponedjeljak i utorak 
od 7 - 10, a prodavaonice mlije­
ka u prazničkim danima pošto­
vat će od 7 do 10 sati. Prodavao­
nice mesa poslovat će u subotu 
od 7 - 12 i 15 - 19 sati, dok će u 
ponedjeljak i utorak biti otvore­
ne od 7 - 10 satL

Tržnica će biti otvorena 30. XI. 
i 1. XII. od 7 - 10, dok će ribar­
nica moći poslovati’ sva tri dana 
od 7 - 10 sati.

Obavijest
Sastanak Marksističkog kluba o 

temi
PROBLEMI PROŠIRENE RE­

PRODUKCIJE
održat će se u srijedu, 2. prosin­
ca 1959. u Društvenom domu u 
17 sati.

Predavač: Tomislav Krnić.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
V»V•* •*•*•*•*• •

NARODNO KAZALIŠTE 
Subota, 28. XI. — SVEČANA 

AKADEMIJA — u povodu. 
Dane Republike. Početak u- 
19.30.

Nedjelja, 29. XI. — R. Rože: 12: 
GNJEVNIH LJUDI — premije­
ra. Početak u 20 sati. 

Ponedjeljak, 30. XI. — P. Ku­
kolj: KONFUŽJUN U GETU 
predstava za JRM. Početak u  
16 sati.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera američkog! 

cinemascop filma u boji — 
OSVAJAČ — (do 2. XII.) 
Premijera francuskog cine­
mascop filma — VRATIT CU 
SE U KANTARU — (3. do 6, ' 
XII.)
Premijera engleskog cinema­
scop filma — DUBOKO PLA­
VO MORE — (7.—10. XII.)

»20. APRILA«: premijera ameri­
čkog cinemascop filma u boji
— ČOVJEK SA TISUĆU LICA
— {do 12. XII.)
Premijera austrijskog filma u 

* boji — MOZART — (3. do- 
7. XII.)
Premijera američkog cdnema- 
seop filma u boji ČAJANA 
S  (8.-11. XII.)

»SLOBODA«: premijera engle­
skog filma u boji — NEOČE­
KIVANA LJUBAV — (do 28. 
XI.)
Premijera sovjetskog fiflma — 
KRSTARICA VARJAG — (29. 

.do' 30. XI.)
Premijera američkog filma u  * 
boji — PUSTINJA ŽIVI — (1. 
do 4. XII.) i
Premijera švedskog filma — 
OSMJEH LJETNE NOCl -f- (5. 
do 8. XII.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 4. XII. — I. narodna —- Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 5. do 11. XII. — II. narodna

— Ulica Bratstva i jedinstva.
{•//V.V.V.V.V.V.V.V.V.'.'.V.V.V.V.*«

MATIČNI URED

Bodovanje stanova
U Šibeniku je nakon . izvršnih 

priprema krajem prošlog tjedna 
započelo bodovanje i utvrđivanje 
vrijednosti stanova, a u skladu 
s propisima o novoj stambenoj 
reformi. U bodovanju stanova 
angažiran je velik broj službeni­
ka, predstavnika NO-a, tehničara 
i članova kućnih savjeta. Predvi­
đa se da će sav taj posao biti 
završen do zaključeno 10. prosin­
ca ove godine. Na teritoriju gra­
da nalazi se blizu 5.000 stanova, 
od čega je oko 40% već amorti­
zirano. Dosadašnja stanarina za 
razliku od nekih gradova u unu­
trašnjosti zemlje, bila je znatno 
ispod jugoslavenskog prosjeka, 
što je dovodilo do pojačanih 
zahtjeva za korišenje stanova u 
r  ovogradn j ama.

Ovih dana otpočet će diskusi- 
oni razgovori u osnovnim organi­
zacijama Socijalističkog saveza i 
sindikalnim podružnicama pri­
vrednih organizacija, a nakon iz­
vršenog bodovanja, na zborovi­

ma birača će se razmotriti od­
luka, koju će donijeti NO općine 
Šibenik. * i

ZAHALA
Povodom smrti našeg nepre­

žaljenog oca, supruga, djeda i 
svekra

JARAMAZ DUŠANA 
pok. Todora

ovim putem najtoplije zahvalju­
jemo dru Gurduliću, dru Žokalju, 
dru Novaku, dru Ajndrejeviou i 
našem dobrom i nezaboravnom 
prijatelju cand. med. Tafra Mla­
denu, kao i ostalima, koji su na­
šem pokojniku pružili pomoć i 
olakšali mu posljednje časove ži­
vota.

Također zahvaljujemo VP 8889 
(kolektivu građevinskog odsjeka
i sindikalnoj podružnici), Domu 
JNA. vojnoj muzici, radnom ko­
lektivu Električnog., poduzeća, 
kao i svima koji su nam usmeno 
ili pismeno izrazili saučešće.

Tugujuća obitelj

Brijačka zadruga 
Š i b e n i k

Svim radnim ljudima 
Šibenika

č e s t i t a

DAN  R E P U B L I K E

Trgovačko poduzeće „SLOGA" Šibenik

Čitavom radnom narodu 

šibenskog kotara

Č E S T I T A

DAN R E P U B L I K E

ROĐENI
Vladimir, sin Božidara^i Tatja- 

ne Burieta; Jadranfca, ;kći Boži­
dara i Anice Šarić; Boris, sin 
Vladimira i Đurđice Kale; Divna, 
kći Dane i Zorke Krnić; Hilđa, 
kći Ivana i Nede Krajina; Jerki- 
ca, kći Srećka i Antule Diomar- 
tić; Irena, kći Dinka i Vojne Bo- 
banović; Predrag, sin Stipe i Ka­
te Barišić; Milenko, sin Dane i 
Marije Vukičević; Jagoda, kći 
Tomislava i Vjere. Knez; Zorana, 
kći Petra i Millke Grubišić; An­
đelka, kći Milana i Ante Bedri- 
ca; Jasminka, kći Jere i Tone 
Brnadić; Kornelija, kći Milivojai 
Dragice Bilan; Dinka, kći Ante i 
Ane Ljubić; Vinkica, kći Vinka i 
Katice Krnić; Irena, kći Ivana i 
Anke Mesarić; Emil, sin Ivana i 
Vjere Bolanča; Dragomir, sin 
Gabrijela i Anice Antolos; Snje- 
žana, kći Nike i Vinke Grgas- 
Bego; Dajana, kći Josipa i Antice 
Periša; Damir, sin Mate i Bran- 
ke Periša i Željko, sin Zdravka i 
Mladenke Petrina.

VJENČANI
Skočić Krste, zemljoradnik — 

Meštrov Ivanka, domaćica; Vuki­
čević Stipe, bolničar — Mikulan- 
dra Tona, službenik; Vrčić Ante, 
mehaničar — Labor Anka, doma­
ćica; Grgas-Svirac Leopold, ma- 
šinski ravnač — Ljubić Anđelka, 
domaćica i Anzulović Krešimir, 
ribar — Alviž Danica, domaćica*

Kesić Mladen, šofer — Cipin 
Rafaela, službenik; Mihalić Kre­
šimir, pomorski oficir — Opačić 
Vjera, domaćica; Slavica Branko, 
automehaničar — Maričić Sta- 
menka, domaćica; Škarica Bran­
ko, mehaničar -=- Marolt Marija, 
frizerka; Despot Frane, motorne- 
haničar — Penđer Marija, služ­
benik; Antolos Ante, alatničar — 
Franić Romana, domaćica; Crni­
ca Ante, podoficir JRM — Ivan- 
da Elvira, domaćiea; Babec 
Adam ,šofer — Skroza Zora, me- 
•dicinski laborant i Vulinović 
Radoslav, radnik — Brnadić 
Milka, domaćica.

UMRLI
Ilić Šimun pok. Šimuna, star 

26 god.; Borzić Mati ja pok. Mate, 
stara 84 god.; Jušić Ante pok. 
Stipe, star 79 god.; Maglica Ivan 
pok. Ante, star 74 god.; Gojano- 
vić Iviša pok. Luke, star 67 god.; 
Kalauz Jela rod. Skelin, stara 70 
god. i Belamarić Stana rođ. Sto- 
šić, stara 86 god.

Naki-Topić Ante pok. Bože, 
star 75 godina; Goleš Ante pok. 
Šime, star 58 godina; Jaramaz 
Dužan pok. Todora, star 56 godi­
na i Maričić Ivanka rođena A- 
ras, stara 85 god.
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II. S a v e z n a  nogom etn a liga

V I Š E  SE O Č E K I V A L O
Stadion na Koševu. Gledalaca 

»oko 2000. Vrijeme hladno i vje­
trovito. Strijelac: Bračulj u 23 
minuti. Sudac Cahiun (Duga Re- 

tsa).
»Igman«: Kolak, Marjanović, 

Ovčina, Krošnjar, Crnogorac, 
Štaka, Pejić, Petković, Bračulj, 
Hot, Kramar.

»►Šibenik'«: Miloševski, Jelen- 
ković, Iljadica, Ivančić, Šangu- 
lin, Tambača, Bašić, Ninčević, 
Škugor (Marenci), Bitunjac, Sto- 

■šić.
»►Šibenik« je u nedjelju propu­

stio idealnu šansu da se uvrsti u 
gornju kuću. Favorit je bio »►Ši­
benik«. Može se slobodno reći da 
nas je »»Igman« ugodno iznena­
dio, ne toliko oštrom koliko lije­
pom igrom, a naročito navalne 
petorke, u kojoj se ističu odlične 

-spojke Petković i Hot. Umjesto 
da je »»Šibenik« prihvatio oštru 

-igru ekipa je zaigrala odveć sla­
bo i mlako u čemu su zatajili o- 
ba halfa. I Ivančić i Tambača i- 
-grali su defenzivno, što je one­
mogućilo navali da dođe do šan- 

se za gol. Navalna petorka igra­
la  je vrlo mlako, osim Bašića, 
koji je jedini bio u stanju da se

probije kroz oštru obranu »Ig- 
mana«.

Utakmica je počela dosta živo 
i borbeno. Domaći već u početku 
nastoje osigurati pobjedu. Oni i- 
graju brzo, oštro i na prvu lop­
tu, Navala »Igmana« je preko br­
zih spojki Petkovića i Hota stva­
rala opasne situacije pred golom 
Miloševskog. Takva jedna situa­
cija urodila je plodom u 23. mi­
nuti. Petković je primio loptu na 
desnom krilu, krenuo prema go­
lu, prešao Šangulina i iz mrtvog 
ugla jeiko šutirao u gol. Milošev­
ski nije mogao zadržati loptu, 
već kratko odbija, pritrčava 
Bračulj, koji s nekoliko metara 
glavom postiže gol.

»►Šibenik« je nakon primljenog 
gola zaigrao življe i ostvario i- 
dealnu šansu, koju slabi Škugor 
nije iskoristio. Odlični Kolak 
padom u noge uspijeva obraniti. 
Nakon toga Ninčević centriranu 
loptu od Bašića zahvaća volejem 
i šalje u sam ugao, ali Kolak 
krajnim naporom boksuje u kor­
ner. Do kraja prvog dijela igra je 
bila ravnopravna. Pred kraj pr­
vog poluvremena Marenci je za­
mijenio nepokretnog i neborbe-

Skupština Plivačkog kluba ,,Mornar“

Pomanjkanje stručnog kadra

nog Škugora.
U drugom dijelu »Šibenik« i- 

ma više od igre. Igra brže i bor- 
benije," ali i u ovom dijelu obra­
na domaćih ne dozvoljava navali 
»Šibenika« da dođe do gola. Što 
se utakmica više bližila kraju, 
»Šibenik« sve Više navaljuje na­
stojeći izjednačiti. Šansi je bilo 
dosta. Ninčević je nabačenu lop­
tu od Bašića s 8 metara glavom 
tukao u sam kut. Lopta se odbi­
ja od grede u polje. Nekoliko o- 
strih udaraca Ninčevića, Stošića i 
Marencija raspoloženi Kolak od­
lično je branio. Pri kraju utak­
mice Marenci, je poslao oštar šut 
na vrata Kolaka, ali on je i ovo­
ga puta ostao nesavladan.

Kod pobjednika su se istakli 
Kolak, Crnogorac, Petković i Hot 
a kod »Šibenika« Jelenković, 
Šangulin, Miloševski i Bašić.

Sudac Cahun griješio je u su­
đenju.

REZULTATI IX. KOLA 
Željezničar — Split7 2:1, Igman 

— Šibenik 1:0, Lokomotiva — 
Borac 1:1, Trešnjevka — Odred 
2:0, Varteks — Elektrostroj 1:1 i 
Proleter — Zagreb 1:1.

TABLICA

U nedjelju je u društvenim po­
sto rij ama Remontnog zavoda 
»Velimir škoipik« održana re­
dovna godišnja skupština kluba 
»Mornar«. Pored članova skupšti­
ni su prisustvovali brojni gosti. 
Izvještaj o radu društva za 1959. 
godinu podnio je član Izvršnog 
odbora Tomić.

U izvještaju je istaknuto da je 
pomanjkanje stručnog kadra i 
discipline pojedinih plivača uvje­
tovalo slabe uspjehe društva. 
^Prošlogodišnji trener Cvjetković, 
kojemu ugovor još nije istekao, 
uoči sezone je iz nepoznatih raz­
loga otkazao treniranje. O ovom 
nesportskom ispadu Cvjetkovića 
raspravljao je i Plivački savez 
Jugoslavije. I drugi trener Pet­
ković napustio je klub pred samu 
sezonu i tako je klub ostao bez 
trenera. Nakon svega toga upra­
va kluba je bila prisiljena da 
traži novog trenera. Sredinom 
ljeta došao je Mfihovilović iz 
Splita, koji je za kratko vrijeme 
učinio dosta, a naročito s mladim 
plivačima.

Dok su plivaj i plivačice re­
dovito pobjeđivali, dotle su va1 

terpolisti redali poraz za pora­
zom. Plivači su zauzeli prvo 
mjesto na prvenstvu Zadarsko- 
šibenskog podsaveza, a pobijedili 
su na svim prijateljskim utakmi­
cama.

Svi diskutanti istakli su da je 
je veza s plivalištem najveći 
problem i gradnjom novog baze­
na, koji će biti gotov do mjese­
ca travnja iduće godine, to sta­
nje će se popraviti. Što se tiče 
pitanja trenera bila je praksa da 
su se svake godine oni mijenjali, 
a to je dovodilo do neuspjeha.

Na skupštini su pohvaljeni pli­
vači Bogdanović, Mraović, Šuba- 
šić, Bego, Nakić Pema, Blažević, 
Caleta, Petranović i Bjelanović 
kod plivača, a Bujaš, Bašić An- 
tonija i Roza, Bego, Glomuz i 
Stošić kod plivačica.

Skupština je usvojila prijedlog 
da se dosadašnje ime kluba pro­
mijeni, ,s tim da klub ubuduće 
djeluje pod nazivom Plivački 
klub »Šibenik«. Na kraju rada 
skupštine izabran je novi izvršni 
odbor od 7 člana, (d)

Borac 9 7 1 1 22:10 15
Split 9 6 0 3 24:10 12
Trešnjevka 9 5 0 4 19:15 10
Šibenik 9 5 0 4 16:15 10
Željezničar 9 5 0 4 16:15 10
Proleter 9 4 1 4 17:14 9
Varteks 9 4 1 4 14:16 9
Odred 9 4 0 5 10:16 8
Lokomotiva 9 3 1 5 17:20 7
Zagreb 9 3 1 5 19:30 7
Igman 9 3 0 6 11:17 6
Elektrostroj 9 2 1 6 9:16 5

PAROVI X. KOLA

Plenum Kotarskog streljačkog odbora

Poboljšati rad
U prisustvu Ivice Hrestaka, 

tajnika Glavnog odbora streljač­
kih društava, održan je prošle 
subote prošireni plenum Kotar­
skog odbora streljaštva u Šibe­
niku. Razmatrani su mnogi ak- 
tuelni problemi ove organizacije, 
a posebno je bilo riječi o stva­
ranju materijalne baze i oma­
sovljenju. Prema podacima, koje 
je iznio Ante Antić, tajnik Ko­
tarskog odbora za streljaštvo, tre­
nutno je u ovu organizaciju u
članjeno oko 1600 članova. Me- streljačke ekipe od tri člana, koje

Stolni tenis
Šibenik drugi
U Varaždinu je u subotu i ne­

djelju održan prvi Cup Republi­
ke u stolnom tenisu. Pravo u- 
češča imale su sve podsavezne 
reprezentacije, uz izuzetnost klu­
bova, koji se takmiče u prvoj, 
odnosno drugoj ligi. Od prija­
vljenih 9 podsaveznih reprezen­
tacija, nisu nastupile reprezenta­
cije iz Siska i Pule.

Nakon vrlo lijepih i zanimlji­
vih utakmica prvo mjesto pripa­
lo je reprezentaciji SOSAGZ 
(Sindikalna organizacija stolno­
teniskih aktiva grada Zagreba), 
'koja je u odlučnoj utakmici u- 
•spjela pobjediti Šibensku repre­
zentaciju s5:3. Zanimljivo je na­
pomenuti da su Šibenčani u ovoj 
utakmici vodili s 3:1. Zatim sli­
jede: Varaždin I, Zagreb (repre­
zentacija podsaveza Zagreb), Ča­
kovec, Bjelovar i Varaždin II.

Pobjedničkoj ekipi predan je 
prelazni pehar Stolnoteniskog sa­
veza Hrvatske, a drugoj ekipi 
maketa. Slijedeć takmičenje za 
Cup Republike održat će se u Ši­
beniku.

Reprezentacija Šibenika nastu­
pila je u sastavu: Validžić, Gu- 
lin, Lekić, Jakšić i Mileta.

đutim, taj broj nije adekvatan 
željama mnogih građana, poseb­
no omladine. U Šibeniku, a i u 
drugim općinskim centrima na 
kotaru, ne postoje posebni tereni 
za gađanje, pa je to, pored osta­
lih organizacionih slabosti, bio 
jedan od važnijih razloga malom 
broju članstva i priličnoj neak­
tivnosti. Do nedavna su se vje­
žbe u gađanju vršile uglavnom 
vojničkom puškom, za što je po­
trebno strelište od 200 metara 
dužine, a što je bilo teško naći. 
S druge strane gađanje zračnim 
puškama nije bdio popularno i 
mnogi, naročito stariji članovi su 
tu vrst vježbi omaložavali. Danas 
je, međutim, situacija već druk­
čija. Uvodi se gađanje malokali­
barskom puškom, za što je do­
voljno strelište i od 50 metara, 
što će biti lako ostvarljivo u svi­
ma mjestima gdje postoje dru­
žine. Osim toga u Šibeniku je 
zalaganjem članova streljačkih 
družina i omladinskih brigada 
izvršeno ravnan je terena za stre­
lište, poviše bunkera na putu za 
Manđalinu. Ukoliko ne izostane 
pomoć privrednih organizacija 
i narodnih odbora, vjeruje se da 
će ovaj sportski teren biti dovr­
šen do 1. maja iduće godine.

Delegaciju funkcionera stre­
ljačkih organizacija primio je 
nakon plenuma Božo Radić, 
predsjednik NO-a kotara, pa je 
nakon što je bio upoznat sa ra­
do mi problemima ove organiza­
cije obećao punu podršku i po­
moć. (T)

su gađale zračnom puškom iz 
stojećeg stava imale su ove po- 
gotke: Šibenik 233, Knin 219 i 
Drniš 204 pogotka; šah se igrao 
na čest ploča, a Šibenik je sku­
pio 8, Knin 7,5 i Drniš samo 2,5 
poena.

To takmičenje, koje je bilo do­
bro organizirano, promatrao je 
malen broj gledalaca, a pobjed­
ničkim ekipama su podijeljeni u- 
kusni pehari, (c)

»PERKOVIĆ« — »ZADRUGAR« 2:1
U nedjelju je u Perkoviću odi­

grana prijateljska nogometna u- 
takmica između domaćeg »Perko- 
vića« i »Zadrugara« iz Unešića. 
Nakon vrlo lijepe i zanimljive i- 
gre• zasluženo je. pobijedila do­
maća momčad s rezultatom 2:1 
(1:1). Zgoditke su postigli Crljen 
i Klisović za »Perković«, a Oular 
za »Zadrugar«. Kod pobjednika 
su se istakli Klisović i Perković, 

a kod »Zadrugara« Cular. (PE)

Š A H
Četiri po bje d n ik a

Nakon mjesec dana napornih 
borbi napokon je završen turnir 
trećekategomika. Tokom cijelog 
turnira najveći dio učesnika bo­
rio se s velikim zalaganjem. Iz­
nimku u tom pogledu čini samo 
posljednje kolo. Umjesto bes­
kompromisne borbe, koja se s 
pravom mogla očekivati u među­
sobnom susretu vodećih na tabli­
ci Vučića i Zorića, dan je be­
skrvni remis u svega desetak po­
teza. Jedinu nekorektnost na o- 
vom dosad naj'borbenijem turni­
ru počinio je Erak, koji je pu­
stio poen Šantiću u čistoj remis 
poziciji. Tako su se na čelu ta­
blice našla 4 igrača: Vučić, Zorić 
Batarelo i Santić, s istim brojem 
poena. Odluku o tome, koja će 
trojica osvojiti kategoriju doni­
jet će kvalifikaciona komisija 
Šahovskog saveza Hrvatske.

Konačni poredak: 1.— IV. Vu­
čić, Zorić, Batarelo i Santić po 
7,5, Sišara i Šarac 7, Breka 6,5, 
Bura 6, Erak 5, Bodul 3, Deranja 
1,5 i Alavanja bez bodova. (Ž)

BULAT SUDJELUJE NA KVA- 
LIFIKACIONOM TURNIRU
Od 26. o. mj. do 14. XII. u O- 

patiji se održava kvalifikacioni 
U nedjelju je u Kninu gosto- turnir u šahu na kojem sudjelu- 

vala mlada momčad »Šibenika« je j naš sugrađanin majstorski 
koja je odigrala prvenstvenu no- kandidat Ante Bulat. S ovog tur- 
gomentnu utakmicu s tamošnjom nira prvoplasirana trojica takmi-
--------------- zasluženo pobijedi- čit* će se na prvenstvu države.

Bulat je ovog mjeseca osvojio 4. 
mjesto na prvenstvu Hrvatske u 
Zagrebu sa 9.5 poena, ispred 
Bertoka i Durga koji su osvojili 
po 9. Prvo mjesto osvojio je Da- 
mjanović s 12, drugi je Fuderer

U nedjelju se igra revanš utak- &  *  a tre^i Udovčić sa 10 i td., .. _ , Četvrto osvojeno mjesto u jakoj
mica kao predigra Lokomotiva konkurenciji predstavlja lijep u- 
— Šibenik. (MS) spjeh za A. Bulata.

Prvenstvo podmladka
.Dinara1-,Šibenik* 0:2

»Dinarom« i 
ia sa 2:0. Utakmica je bila vrlo 
lijepa i uzbudljiva, što naročito 
vrijedi za drugo poluvrijeme, 
kada su Šibenčani potpuno domi­
nirali terenom.

Elektrostroj — Igman, Zagreb 
— Varteks, Željezničar — Prole- 
tec, Borac — Trešnjevka, Split — 
Odred i Šibenik — Lokomotiva.

SPORTSKO TAKMIČENJE 
SINDIKATA

U organizaciji Kotarskog sin­
dikalnog vijeća, prošle je ne­
djelje u Kninu održan sportski 
tromeč ekipa općinskih sindikal­
nih vijeća Drniša, Knina i Šibe­
nika.

U pojedinim granama su po­
stignuti ovi rezultati: odbojka: 
Knin — Drniš 2:1, Knin — Šibe­
nik .2:1' i Šibenik — Drniš 2:0;

„Obalna plovidba" Šibenik

Radnom narodu Šibenika, 
privrednim organizacija­
ma i ustanovama

Č E S T I T A

DAN REPUBLI KE

„SLOBODNA PLOVIDBA" Šibenik

č e s t i t a

29. novembra 
Dan republike

v r š i  p r i j e v o z

SUHIH T E R ETA  U 
S L O B O D N O J PLO­
VIDBI PO SVIM MO­
RIMA.

Svojim klijen­
tima i radnom  
narodu FNR Ju­
goslavije

vr
Trgovačko poduzeće .KORNAT* Šibenik

ČESTITA

Svim građanima našeg 
kotara, poduzećima i 
ustanovama

Dan republike - 29. novembra

Biro za stambenu
IS

izgradnju općine Šibenik

Svim
građanima 

Šibenika, pri-
č e s t i t a

urednim organi- 29 . novembra -
zacijama i 

ustanovama D a n  r e p u b l i k e

Poduzeće .STOLAR1 Šibenik

Svim radnim ljudima
šibenskog kotara

DAN REPUBLIKE

„ N A P R I J E D "  - soboslikarska, 

ličilačka i pismoslikarska zadruga 

Š i b e n i k

Svojim  poslovnim  p rija ­

te ljim a i g rađan im a 
Šibenika

č e s t i t a

DAN REPUBLIKE
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.SABIRAČI  - ŠIBENIK

n

Svim privrednim organizacijama, 
te cijelom narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

N O V E M B R A
PR A ZN IK  REPUBLIKE

■■KRKA"
Poduzeće za promet i preradu žitarica 

Š I B E N I K
Svim radnim kolektivima, te radnom narodu šibenskog kotara 

Č E S T I T A

Z9. NOVEMBRA DAN REPUBLIKE

GRADEVHO PODUZEĆE „ IZ G R A D N J A "  Šibenik 

Svim građanima naše zemlje

č e s t i t a

n t A Z M K  N A Š I H  R A D N I K A  D A k l

R f f U B U K E

Električno poduzeće

Šibenik

P o v o d o m Ž e l i

D A N A  R E P U B U K E

29.
svim građanima 
naše ze m lje  
mnogo uspjeha

novembra u daljnjoj izgra­
dnji socijalizma.

Opća bolnica Sibeni
Svim privrednim organizacijama,

ustanovama i nadleštvima

Č e s t i t a

14. godišnjicu FNR J u g o s la v i je
D r n i š

Svim poslovnim prijateljima, društvenim i političkim orga­

nizacijama D r n i š a  i  k o l a r a  Š i b e n i k :

29. novembra-DAN REPUBLIKE

Poduzeće za preradu ribe „DALMACIJA" Šibenik

Č i t a v o m  r a d n o m  
N A R O D U  Š I B E N S K O G  
K O T A R A

č e s t i t a DAN REPUBLIKE

n r i f  I l l n  PODUZEĆE Z A  IZRADU I PRODAJU 
„ I I  L  V  I U  A  "  ODJEVNIH PREDMETA

Svojim  mušterijama i radnom naro­
du Šibenika

D A N  R E P U B U K E

Autotransportno poduzeće Šibenik

Svim radnim kolektivima, te 
radnom narodu šibenskog 
kotara

Č E S T I T A

D A N  R E P U B L IK E

OTPREMNIŠTVO „TRANSJUG“ Šibenik

Svojim poslovnim prijateljima, kao i cijelom 
radnom  narodu FNR Jugoslav ije

I i  § T 0 f  ®

©f l w repub like-
n a j v e ć i  p r a z n i k  nasiU n a r o d a
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Narodni odbor općine
š  I  B E N I  K  

P o v o d o m

Dana Republike
ž e l i

dalinie uspjehe u socijalisti­

čkoj izgradnli čitavom radnom 

narodu šibenske opčine.

- O P Ć I N S K I  O D B O R  S S R N . I  g B g H H  
---------------- —  K O M I T E T "  S K  Š I Đ E N i K -

Svim organizacijama SSRN i 

SK, te čitavom radnom narodu 

našeg kotara

ig  e s  t i t al

£
29. NOVEMBRA

dam  republike
T V O R N I C A  T E K S T I L A  I U Ž A R I J E

,,JADRANKA“ - ŠIBENIK
Čitavom radnom narodu šibenskog 

kotara

č e s (' i 1 a

29 . NOVEMBRA 
DAN REPUBLIKE

—  TVORNICA VIJAKA KNIN -

Radnim kolektivima i cijelom radnom 
narodu naše zemlje

č e s t i  t a

2 9 . »ovembra - DAN REPUBLIKE

G r a đ e v n o  p o d u z e ć e  „UDARNIK" DrniS 

Radnom narodu šibenskog kotara

.č.-e s 1, i

REPUBLIKE
RUDNICI MRKOG UGLJA SIVERlC

Ćitavom radnom narodu naše 
: zemlje

t  E S  T T A

D A N  R E

Trgovačko poduzme > i Šibenik

Čitavom radnom na- 
o e s t i t a rodu, našeg kotara

DAH REPUBLIKE

.JADRAN"-_ _ _ _ _
Transportno poduzeče žiha^ni

* ^skladištenja

i°traktorimal * ^

Radnom narodu Šibenskog kotara 
t e s t i t a

— H  REPUBLIKE.

LUKA I SKLADIŠTA - ŠIBENIK
Svim  privrednim  o rgan izacijam a, te 

čitavom  radnom  narodu n a še  zem lje

29. novembra 
DAN REPUBLIKE

Č E S T I T A

Kotarski zavod za socijalno osiguranje Šibenik

Svojim  o s i­
gura  n ič im  a, 
radnim kolek­
tivima, te gra­
đanima naše 
zemlje

č e s t i t a



^ _ O g lM n i^ jp rH o g ^ S ib « isk o g _ ^ i8ta«

KOTARSKO I OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK
Svim radnim kolektivima, 

sindikalnim podružnicama, 
te narodu šibenskog kotara

n o v e m b r a  

DAN REPUBLIKE29.
UPRAVA ZA GRADSKE PARKOVE, KUPALIŠTA I GROBLJA

■■ZELEHILfl“ -flBEHIK
Radnom narodu šibenske općine

Dan republikeČ E S T I T A

'I'

Uprava za javnu čistaču „ČISTOĆA" - Šibenik KOMUNALNO PODUZEĆE ZA NISKOGRADNJU 

„KAMENAR" ŠIBENIK

Svim građanima šibenske općine

č e s  t i t a

Dan republike

„LESNINA"-predavaonica ŠIBENIK

Radnom narodu šibenske općine 

č e s t i t a

REPUBLIKE

Svim radnim ljudima 
šibenskog kotara

Č E S T I T A

DAN REPUBLIKE

„Mesopromet“ - Šibenik
S vojim  m u šterijam a i radnim  

ljudim a šib en sk o g k o la r a

č e s t i t a

29. NOVEMBRA - DAN REPUBLIKE

Stovarište građe ,,ŠIPAD“ Šibenik
Svim privrednim organlzaciiama. te Čitavom radnom 

narodu naše zemlje

2 9 . n o v e m b r ; ' P EV u | N I K

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK
Svojim  komitentima i radnom narodu 

šibenskog kotara

UPRAVA GRADSKOG VODOVODA 
ŠIBENIK

Će š t i t a

1 ii
Radnom nabodu Šibenika, svim privrednim orga- 

niza ci jama ustano vam a

| i f - G O D I Š N J I C U  F N R  J U G O SL A V IJ E . ..DAN REPUBLIKE

TRGOVINSKA KOMORA KOT ARA 
Š I B E N I K

Svim privrednim organizaciiama, te 
dielom narodu šibenskog kotara

£ E S T I T A

29. novem bra

praznik Republike

„TEHNOMATERIJAL"
Š I BENI K

Svim privrednim organizacijama, 

te/ cijelom narodu šibenskog, 

kotara

č e s t i t a

DAH REPUBLIKE

Obrtnička nabavno - prodajna
ZA D R U G A  ŠIBE N IK

Svim radnim ljudima 

šibenskog kotara

č e s t i  t a

D A N
REPUBLIKE

Brijačka radnja 
BRUNO KAPELI-ŠIBENIK

Svim svojim 
mušterijama

? Č E S T I  T A

= D a n =
R ep u b lik e
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NARODNI ODBOR K O T A R A  ŠIBENIK
Radnim kolektivima, ustanova* 
ma i nadleštvima, te radnom 

narodu šibenskog kotara

POVODOM DANA

REPUBLIKE
Ž e 1 i

daljnje uspjehe 
u i z g r a d n j  i s oc i j  a li z m a

Narodni odbOr općine Skradin

Svim radnim ljudima skfadinske 

općine

č e s t i t a

DAN REPUBLIKE

NARODNI ODBOR OPĆINE OKLAJ
č e s t i t a

Radnom narodu općine Oklaj

29. XI. DAN

REPUBLIKE

NARODNI ODBOR OPĆINE 
DRNI Š

\P.oim vidnim ljudima d/mioka općina

P A S I

Narodni odbor općine
K N I N

čitavom radnom narodu kninske općine

Č E  S  T I  T A

DAN REPUBL IKE

Kotarski odbor SSRN i Kotarski kom itet 
S K Š i b e  n i  k

Svim  organizacijama SSR N , te čitavom radnom 

narodu našeg kotara

č e s t i t a

29. novembra DSfl RspilblikG

K ? k o ki,i S,°a“  „ G ra d sk i m agazin"
Š I B E N 1 K

Svojim mušterijama i radnom narodu Šibenika

C E Š T I T A

29. novembra - Dan republike

Dom narodnog zdravlja Šibenik

e e s t i  t  a

Praznik
naših naroda -
MM  N O V E M B R A

! Gijdlam 
radnom 

narodu šija 
bensKog 

kotara



O glasni prilog  »Šibenskog lista«

Radni kolektiv TLM 
Boris Kidrič“m

Š IB E N IK
Svim privrednim organizacijama, 

te radnom narodu FNR 
Jugoslavije

ž e I i

povodom DANA
REPUBLKE

m nogo radjnih uspjeha u izgradnji 
socijalističkog društva

Prodavaonica industrije pokućstva

„Napredak" Novi Sad -  Šibenik

Svojim mušterijama; te radnom 

narodu kotara Šibenik

ČESTITA Dan republike

KOTARSKI ZADRUŽNI SAVEZ ŠIBENIK

Svim zadružnim organizacijama, 
te cijelom radnom narodu šiben­
skog kotara

č e s t i t a

DAN REPUBLIKE

FOTO „UMJETNOST"
Š i b e n i k

Svim svojim 
mušterijama i po­

slovnim prijateljima

Dan
R e p u b lik e

GRADSKA KLAONICA 
Š I B E N I K

Svim građanima 
Šibenika

Dan
Republike

RADNI KOLEKTIV

Tvornice e lektroda i fero legura - Š ibenij

Svim radnim kolektivima, 
te građanima naše zemlje

Č E S T I T A

29 .  n o v e m b r a
DAN REPUBLIKE

Radni .kolektiv

IfV O RN ICE GLINICE 1 ALUMINIJA - LOZOVAC

29 .

Svim radnim kolektivima i narodima 
FNR JUGOSLAVIJE

Ć E S T I T A

N O V E M B R A

DAN REPUBLIKE

TRGOVAČKO PODUZEĆE „ P L A v i n r  l I B E N I K

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

Č e s t i t a

29. NOVEMBRA DAH REPUBLIKE


